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I. Prechodný fond, finančný mechanizmus EHP, Nórsky finančný mechanizmus a Švajčiarsky finančný mechanizmus k 30. 6. 2010
I.1
Stav implementácie, čerpania, certifikácie výdavkov a systémov riadenia a kontroly, kontroly a audity k 30. 6. 2010
I.1.1 Prechodný fond 

Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 – 2006 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním je pokračovaním Národného programu PHARE. Cieľom Prechodného fondu (ďalej aj „PF“) je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Európskeho spoločenstva.

Alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia pre Slovenskú republiku v rámci Národného programu pre PF - komponent harmonizácie s právom EÚ a budovanie inštitúcií pre rok 2004, bola 14,575 mil. Eur, 10 mil. Eur pre rok 2005 a 5,17 mil. Eur pre rok 2006. Celková alokácia pre Slovenskú republiku za roky 2004 až 2006 predstavovala 29,745 mil. Eur.
Realizácia projektov z Prechodného fondu 2004, 2005 a 2006 bola skončená v roku 2007, resp. 2008 a 2009. 

Pôvodný konečný termín vyplácania prostriedkov Prechodného fondu 2006 bol rozhodnutím Európskej komisie predĺžený z 15. 12. 2009 do 15. 6. 2010, implementačná fáza projektov však musela byť uzavretá do 15. 12. 2009. Aktivity jednotlivých projektov boli väčšinou plnené v súlade s projektovými formulármi a zmluvami. Problémy, ktoré sa vyskytli, boli operatívne riešené a všetky projekty Prechodného fondu 2006 dosiahli plánované ciele.
Ku dňu  15. 6. 2010 bolo konečným prijímateľom (ďalej len „KP“) z účtov Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky (ďalej len „CFKJ“) prevedených celkovo 4 538 643,66 Eur, čo voči celkovej alokácii predstavuje 87,78 % a voči nakontrahovanej sume 93,66 %. V súčasnosti je možné vyplácať už len prostriedky zádržného, ktoré je vyplácané pri jednom projekte v celkovej sume 27 763,58 Eur v termíne do konca IV. kvartálu 2010. 

Tab. č. 1

	Rozhodnutie komisie
	Rozpočet PF
	Kontrahovanie
	Čerpanie
	Koniec doby kontrahovania
	Koniec doby čerpania

	
	EUR
	PF
	%
	PF
	%
	
	

	PF 2004
	14 575 000
	13 684 785,98
	93,89
	12 799 577,69
	87,82
	15. 12. 2006
	15. 12. 2007

	PF 2005
	10 000 000
	9 147 310,14
	91,47
	8 237 097,94
	82,37
	15. 12. 2007
	15. 6. 2009

	PF 2006
	5 170 000
	4 842 096,35
	93,66
	4 538 643,66 
	87,78
	15. 12. 2008
	15. 6. 2010

	Celkom
	29 745 000
	27 674 192,47
	93,04
	25 575 319,29
	85,98
	-
	-


Kumulatívny prehľad kontrahovania a čerpania povstupového finančného nástroja Prechodný fond k 30. 6. 2010 v EUR
Zdroj: iPerseus, implementačná agentúra CFKJ

Dňa 18. 11. 2009 bola uznesením vlády SR č. 809/2009 schválená Koordinačná smernica pre realizáciu programov PHARE a Prechodný fond (Transition Facility), ktorá s účinnosťou od 16. 12. 2009 stanovuje základné povinnosti riadiacich a rozhodovacích orgánov PHARE a Prechodný fond, zapojených do realizácie týchto programov najmä po ukončení ich implementácie. Smernica inštitucionalizuje ex post monitorovací systém programov PHARE a Prechodný fond, ex post hodnotenie týchto programov, ako aj princípy archivácie dokumentácie k týmto programom.
Kontroly a audity 

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 bol v rámci PHARE/Prechodného fondu ukončený 1 vládny audit, zameraný na oprávnenosť výdavkov na úrovni Implementačnej agentúry (Ministerstvo financií SR - Centrálna finančná a kontraktačná jednotka). Neoprávnené výdavky neboli v rámci overovania identifikované.
Nedostatky nefinančného charakteru sa týkali najmä oblasti verejného obstarávania:

· nedodržania lehoty zaslania výsledku nadlimitnej metódy verejného obstarávania do Úradného vestníka EÚ a Vestníka verejného obstarávania;
· nedodržania stanovenej lehoty vypracovania súťažných podkladov k overovanému projektu.

I.1.2 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

Odbor riadenia a implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vypracováva samostatnú Správu o pokroku v implementácii Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu za obdobie od 1. 7. 2009 do 30. 6. 2010. Uvedená správa je spracovávaná každoročne. V záujme predchádzania duplicitám sa preto jednotlivé orgány participujúce na vypracovaní Správy o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu dohodli, že stav implementácie individuálnych projektov, blokových grantov, publicity, ako aj aktuálneho stavu čerpania finančných prostriedkov Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu nebude naďalej súčasťou tejto správy.   
Kontroly a audity 
V 1. polroku 2010 neboli v rámci Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vykonané žiadne overovania. 

Overovanie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov na úrovni Národného kontaktného bodu (Úrad vlády SR) a platobného orgánu (Ministerstvo financií SR) bude v zmysle ročného plánu vykonané v 2. polroku 2010.

I.1.3 Švajčiarsky finančný mechanizmus 

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 sa Úrad vlády SR ako Národný kontaktný bod (ďalej len „NKB“) pre Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce (ďalej len „program“) plne venoval implementácii Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce (ďalej len „ŠFM“) v rámci jednotlivých oblastí zamerania, uvedených v Rámcovej dohode medzi vládou Slovenskej republiky a Švajčiarskou federálnou radou o implementácii programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej Európskej únie (ďalej len „rámcová dohoda“). 

Zasadnutia Národného monitorovacieho výboru pre Švajčiarsky finančný mechanizmus

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 sa uskutočnili dve zasadnutia Národného monitorovacieho výboru  (ďalej len „NMV“). Prvé zasadnutie NMV sa konalo dňa 26. 3. 2010 a jeho predmetom bolo schválenie Výročnej správy o implementácii Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce v SR za rok 2009. Druhé zasadnutie NMV sa konalo dňa 21. 6. 2010, ktorého predmetom bolo odporúčanie štyroch žiadostí o NFP a ich následné postúpenie príslušným orgánom Švajčiarskej konfederácie s cieľom ďalšieho hodnotenia a schválenia. Žiadosti o NFP boli predložené na základe priamych zadaní vyhlásených dňa 15. 12. 2009 pre nasledovné oblasti zamerania: Prevencia a manažment prírodných katastrof, Posilnenie inštitúcií a kapacít pre boj proti korupcii a organizovanému zločinu, Ochrana prírody. 

Stav implementácie v jednotlivých oblastiach podpory Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce 

Bezpečnosť, stabilita a podpora reforiem 

· Oblasť zamerania: Iniciatívy regionálneho rozvoja v okrajových a znevýhodnených regiónoch

Cieľom zamerania je mobilizácia miestneho a regionálneho rozvojového potenciálu v oblasti geografického zamerania. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 10 588 235 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Otvorená výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok pod kódom 2010-03 bola vyhlásená dňa 12. 4. 2010. V čase vyhlásenia výzvy zorganizoval NKB informačné školenia pre potenciálnych žiadateľov o nenávratný finančný príspevok, a to v dňoch 23. a 24. 6. 2010 v Michalovciach, Prešove a Poprade. Dátum uzávierky výzvy bol stanovený na 12. 7. 2010. 

· Oblasť zamerania: Prevencia a manažment prírodných katastrof

Cieľom zamerania je posilnenie riadenia prírodných katastrof v Slovenskej republike. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 4 705 882 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Na základe priameho zadania na predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci tejto oblasti zamerania, vyhláseného pod kódom 2009-03 dňa 15. 12. 2009 bola NKB doručená jedna žiadosť o nenávratný finančný príspevok. Žiadosť predložilo Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, dňa 1. 2. 2010, pričom celková výška požadovaného NFP bola 3.123.925,87 Eur. Po doručení žiadosti vykonal NKB administratívnu kontrolu, kontrolu oprávnenosti žiadosti a oprávnenosti žiadateľa a v máji 2010 zasadala k predloženej žiadosti výberová komisia. Dňa 21. 6. 2010 odporučil Národný monitorovací výbor predloženú žiadosť o NFP na postúpenie príslušným orgánom Švajčiarskej konfederácie s cieľom ďalšieho hodnotenia a schválenia.

· Oblasť zamerania: Posilnenie inštitúcií a kapacít pre boj proti korupcii a organizovanému zločinu

Cieľom zamerania je zefektívnenie boja proti korupcii a organizovanému zločinu. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 8 235 294 CHF. Hodnota príspevku zo Švajčiarskej konfederácie predstavuje 
7 000 000 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Na základe priameho zadania na predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci tejto oblasti zamerania vyhláseného pod kódom 2009-04 dňa 15. 12. 2009 bola NKB doručená jedna žiadosť o nenávratný finančný príspevok. Žiadosť predložilo Colné riaditeľstvo Slovenskej republiky dňa 28. 1. 2010, pričom celková výška požadovaného NFP bola 1.588.215 Eur. Po doručení žiadosti vykonal NKB administratívnu kontrolu, kontrolu oprávnenosti žiadosti a oprávnenosti žiadateľa a v máji 2010 zasadala k predloženej žiadosti výberová komisia. Dňa 21. 6. 2010 odporučil Národný monitorovací výbor predloženú žiadosť o NFP na postúpenie príslušným orgánom Švajčiarskej konfederácie s cieľom ďalšieho hodnotenia a schválenia.

V uvedenej oblasti zamerania bola v roku 2009 na základe konsenzu švajčiarskej a slovenskej strany zvýšená pôvodne alokovaná suma o 5 miliónov CHF. Nadväzujúc na uvedené bolo na slovenskej strane prijaté rozhodnutie, že subjektmi, ktoré budú túto časť finančných prostriedkov implementovať, budú Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky a Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky. V prvom polroku 2010 pripravoval NKB priame zadania vrátane súvisiacej dokumentácie. Vyhlásenie priamych zadaní pre uvedenú oblasť sa očakáva v auguste 2010. 

Životné prostredie a infraštruktúra 

· Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia

Cieľom zamerania je zlepšenie služieb komunálnej infraštruktúry, aby sa zvýšila životná úroveň a podporil hospodársky rozvoj. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 22 941 176 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Dňa 26. 10. 2009 zverejnil NKB otvorenú výzvu na predkladanie žiadostí o NFP v rámci predmetnej oblasti zamerania. Výzva bola otvorená na dobu štyroch mesiacov a termín uzávierky bol stanovený na 26. 2. 2010. V rámci uvedenej výzvy bolo doručených 46 žiadostí o nenávratný finančný príspevok. Počas prvého polroka 2010 vykonalo NKB administratívnu kontrolu a kontrolu oprávnenosti žiadosti a oprávnenosti žiadateľa. V auguste 2010 bude k žiadostiam o NFP, ktoré prešli overením administratívnej zhody a overením oprávnenosti (celkovo 30), zasadať výberová komisia. 

· Ochrana prírody

Cieľom zamerania je ochrana prírodných zdrojov a fungujúcich ekosystémov trvalo udržateľným spôsobom. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 5 882 353 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Národnému kontaktnému bodu pre Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce bola doručená jedna žiadosť o nenávratný finančný príspevok na základe vyhláseného priameho zadania v rámci tejto oblasti zamerania pod kódom 2009-05, zo dňa 15. 12. 2009. Žiadosť predložila  Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky dňa 29. 1. 2010, pričom celková výška požadovaného NFP bola  1 949 825,18 Eur. Počas prvého polroka 2010 vykonal NKB administratívnu kontrolu, kontrolu oprávnenosti žiadosti a oprávnenosti žiadateľa. Výberová komisia zasadala k predloženej žiadosti v máji 2010. Dňa 21. 6. 2010 odporučil Národný monitorovací výbor žiadosť o NFP na postúpenie príslušným orgánom Švajčiarskej konfederácie s cieľom ďalšieho hodnotenia a schválenia.

Ďalšie priame zadanie na predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci tejto oblasti zamerania bolo vyhlásené pod kódom 2009-06 dňa 15. 12. 2009. Žiadosť predložilo  Národné lesnícke centrum Zvolen dňa 14. 1. 2010, pričom celková výška požadovaného NFP bola 1 964 577 Eur. Následne vykonal NKB administratívnu kontrolu a kontrolu oprávnenosti žiadosti a oprávnenosti žiadateľa.  Výberová komisia zasadala k predloženej žiadosti v apríli 2010. Dňa 21. 6. 2010 odporučil Národný monitorovací výbor žiadosť o NFP na postúpenie príslušným orgánom Švajčiarskej konfederácie s cieľom ďalšieho hodnotenia a schválenia.

Súkromný sektor 

· Rozvoj súkromného sektora a podpora vývozu MSP Blokový grant - Sprostredkovateľ

Cieľom zamerania je zvýšenie podielu slovenského vývozu tovarov a služieb na trhu. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 4 705 882 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Na základe priameho zadania na predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci tejto oblasti zamerania vyhláseného pod kódom 2010-02 dňa 9. 4. 2010 bola NKB doručená jedna žiadosť o nenávratný finančný príspevok. Žiadosť predložila Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania dňa 25. 5. 2010, pričom celková výška požadovaného NFP bola 3 287 084 Eur. NKB vykonal administratívnu kontrolu a kontrolu oprávnenosti žiadosti a žiadateľa v termíne do 14. 6. 2010. Žiadosť bude postúpená na hodnotenie výberovej komisii.  

Ľudský a sociálny rozvoj 

· Výskum a vývoj – Štipendijný fond

Cieľom zamerania je posilnenie vedeckého potenciálu prostredníctvom zlepšeného prístupu k vzdelaniu a prostredníctvom programov selektívnej podpory. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 3 529 412 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Nezisková organizácia SAIA, ako koordinačná jednotka pre Štipendijný fond, zorganizovala v prvom polroku 2010 informačné semináre pre žiadateľov o možnostiach v rámci Štipendijného fondu v týchto termínoch: 7. 6. v Prešove, 8. 6. v Košiciach, 10. 6. v Banskej Bystrici a Zvolene, 15. 6. v Nitre a Trnave, 17. 6. v Trenčíne a Žiline, 22. a 23. 6. v Bratislave. Vyhlásenie výzvy sa predpokladá na jeseň roku 2010. Postupy pre ďalšie spracovanie dokumentácie koordinačnou jednotkou sú stanovené v programovom dokumente pre Sciex-NMS Program vedeckej výmeny medzi Švajčiarskom a novými členskými štátmi Európskej únie a budú spresnené v memorande o porozumení.

· Technická a odborná príprava

Cieľom zamerania je prepojenie profilu absolventov škôl s potrebami pracovného trhu a vybavenie absolventov škôl znalosťami a zručnosťami zodpovedajúcimi potrebám vedomostnej spoločnosti. Celková alokovaná suma pre túto oblasť zamerania je ekvivalentná 5 294 118 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

V dňoch 2. až 5. 2. 2010 sa uskutočnila plánovaná študijná cesta do Švajčiarskej konfederácie s cieľom oboznámiť slovenských expertov so švajčiarskym systémom odborného vzdelávania. Študijnej cesty sa zúčastnili zástupcovia Ministerstva školstva Slovenskej republiky, Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory, Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky, stredných odborných škôl, relevantných VÚC a zástupcov NKB. Na základe študijnej cesty sa identifikoval spôsob využitia prostriedkov určených na rozvoj odborného vzdelávania a prípravy. V súčasnosti pripravuje NKB všetky dokumenty súvisiace s vyhlásením priameho zadania. 

Osobitné alokácie 

· Blokový grant pre MVO a financovanie partnerstiev - Sprostredkovateľ

Cieľom zamerania je podporovať prispievanie občianskej spoločnosti k hospodárskej a sociálnej súdržnosti, ktoré predstavujú dôležitý faktor rozvoja a participácie. Celková alokovaná suma pre túto oblasť je ekvivalentná 5 058 824 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Dňa 16. 2. 2010 vyhlásil Národný kontaktný bod otvorenú výzvu na predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci tejto oblasti zamerania pod kódom 2010-01. Na uvedenú výzvu boli v stanovenom termíne doručené tri žiadosti o nenávratný finančný príspevok. NKB vykonal administratívnu kontrolu a kontrolu oprávnenosti žiadosti a žiadateľa v termíne do 17. 6. 2010. Na mesiac júl 2010 je plánované zasadnutie výberovej komisie k predloženým žiadostiam o NFP za účelom odborného hodnotenia. Žiadosť o NFP, ktorá dosiahne najvyšší počet bodov na základe aritmetického priemeru hodnotiteľov, je odporúčaná Národnému monitorovaciemu výboru na postúpenie orgánom Švajčiarskej konfederácie. 

· Nástroj na prípravu projektov

Cieľom projektu je poskytnutie finančnej podpory pre prípravu konečných návrhov projektov. Celková alokovaná suma pre túto oblasť je ekvivalentná 1 430 588 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

Nástroj na prípravu projektov bude k dispozícii úspešným vybraným žiadateľom v nasledujúcich oblastiach: „Blokový grant pre MVO a financovanie partnerstiev“, „Blokový grant rozvoj súkromného sektora a podpora vývozu MSP“, „Životné prostredie a infraštruktúra“ a „Iniciatívy regionálneho rozvoja v okrajových a znevýhodnených regiónoch“. Doposiaľ sa nečerpali žiadne finančné prostriedky v uvedenej oblasti.

· Fond Technickej asistencie

Celková alokovaná suma pre „Fond technickej asistencie“ je ekvivalentná 1 176 471 CHF, z toho je 85 % príspevok zo Švajčiarskej konfederácie a 15 % je príspevok zo štátneho rozpočtu. 

V prvom polroku 2010 sa vykonal externý finančný audit týkajúci sa Projektu Fondu technickej asistencie, ktorý vyplýva zo Zmluvy o fonde technickej asistencie zo dňa 11. 11. 2008. Prvý vykonaný priebežný finančný audit pokrýva obdobie od 11. 11. 2008 do 31. 12. 2009, pričom jeho účelom bolo overenie správneho použitia finančných prostriedkov a poskytnutia odporúčania na posilnenie kontrolných postupov. V správe nezávislého audítora bolo konštatované, že celková suma oprávnených výdavkov zahrnutých v žiadostiach o platbu, ktoré boli podložené súhrnnými priebežnými a výročnými správami za obdobie od 11. 11. 2008 do 31. 12. 2009 bola v súlade vo všetkých súvislostiach s podmienkami dohodnutého právneho rámca.
Dokumenty a aktivity súvisiace s implementáciou projektov

Dňa 27. 1. 2010 vstúpilo do platnosti usmernenie č. 1/2010–U k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia Švajčiarskeho finančného mechanizmu.
Dňa 29. 4. 2010 sa uskutočnilo II. výročné stretnutie k implementácii Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce.

Aktuálny stav čerpania finančných prostriedkov 

Tab. č. 2
Stav čerpania Švajčiarskeho finančného mechanizmu voči Švajčiarskej konfederácii k 30. 6. 2010
	Tematické zameranie
	Indikatívna finančná alokácia (v mil. CHF)
	Kontrahované (v mil. CHF)
	Vyčerpané 

(v mil. CHF)

	1. Bezpečnosť, stabilita a podpora reforiem
	20,000
	0,000
	0,00

	1.1. Iniciatívy regionálneho rozvoja v okrajových a znevýhodnených regiónoch
	9,000
	0,000
	0,00

	1.2. Prevencia a manažment prírodných katastrof
	4,000
	0,000
	0,00

	1.3. Posilnenie inštitúcií a kapacít pre boj proti korupcii a organizovanému zločinu
	7,000
	0,000
	0,00

	2. Životné prostredie a infraštruktúra
	24,500
	0,000
	0,00

	2.1. Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia
	19,500
	0,000
	0,00

	2.2. Ochrana prírody
	5,000
	0,000
	0,00

	3. Súkromný sektor
	4,000
	0,000
	0,00

	3.1. Rozvoj súkromného sektora a podpora vývozu MSP 
	4,000
	0,000
	0,00

	4. Ľudský a sociálny rozvoj 
	7,500
	1,500
	0,00

	4.1. Výskum & vývoj - Štipendijný fond
	3,000
	1,500
	0,00

	4.2. Technická a odborná príprava
	4,500
	0,000
	0,00

	5. Špeciálne alokácie
	9,866
	2,216
	0,00

	5.1. Blokový grant 
	3,000
	0,000
	0,00

	5.2. Twinningový blokový grant 
	1,300
	0,000
	0,00

	5.3. Nástroj na prípravu projektov
	1,216
	1,216
	0,00

	5.4. Fond technickej asistencie
	1,000
	1,000
	0,00516102

	6. Nepridelené
	1,000
	0,000
	0,000

	Medzisúčet 
	66,866
	3,716
	0,000

	5.5 Švajčiarsky manažment programu
	3,350
	3,350
	0,00

	Celkovo 

 
	66,866
	7,066
	0,00

	
	
	10,57 %
	0,00 %


Zdroj: ÚV SR/MF SR
Ku dňu 30. 6. 2010 boli konečným prijímateľom/sprostredkovateľom vyplatené prostriedky v celkovej výške 34 844,82 Eur, čo voči alokácii ŠFM predstavuje 0,07%. Čerpanie na základe schválených výdavkov na úrovni Platobného orgánu za časť prispievateľov je k 30. 6. 2010 v sume 3 527,94 Eur, čo predstavuje 0,01 % z alokácie ŠFM. 
Tab. č. 3  
Kumulatívny prehľad vyplatených a zúčtovaných prostriedkov  Platobným orgánom k 30. 06. 2010 v EUR
	
	Alokácia ŠFM 
	Alokácia

spolufinancovania 
	Poskytnuté prostriedky spolu
	Platobným orgánom schválené a predložené ŽoP 
Švajčiarskej konfederácii
	Uhradené prostriedky zo Švajčiarskej konfederácie

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	v EUR
	%
	v EUR
	%
	v EUR
	%

	TA
	667 330,55
	117 764,49
	4 150,52
	5,44
	3 527,94
	0,53
	3 614,16*
	0,54

	SAIA, n.o.
	0,00
	174 601,31
	30 694,30
	17,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Spolu
	45 016 803,16
	6 752 250,47
	34 844,82
	0,07
	3 527,94
	0,01
	3 614,16
	0,01


Zdroj: MF SR
Poznámka: Rozdiel vo výške prijatých a žiadaných prostriedkov je spôsobený rozdielnym výmenným kurzom CHF/EUR v deň pripísania prostriedkov od Švajčiarskej konfederácie v porovnaní s výmenným kurzom, ktorý SR použila pri deklarovaní výdavkov (okamih schválenia PIR) v mene CHF. 

Výška alokácie vychádza z podpísanej „rámcovej dohody“, prepočítanej denným kurzom NBS ku dňu podpisu dohody t. j. 20. 12. 2007 (20,282 SKK/CHF) a následne prepočítaná konverzným kurzom (30,126 SKK/EUR). Priebežné správy o projekte (PIR), na ktorých základe prispievateľ refunduje deklarované oprávnené výdavky, sú uvádzané v mene EUR, ako aj v CHF (na prepočet meny EUR/CHF sa používa denný kurz ECB). 
Certifikácia k 30. 6. 2010
Za obdobie 1. 1.  - 30. 6. 2010 bola predložená na platobný orgán pre Švajčiarsky finančný mechanizmus zo strany NKB 1 súhrnná priebežná správa o projekte. Uvedená súhrnná PIR nebola schválená na platobnom orgáne z dôvodu pozastavenej certifikácie a schvaľovania PIR.

Certifikačné overovanie v sledovanom období nebolo vykonané a v tejto súvislosti neboli identifikované ani neoprávnené výdavky  a nezrovnalosti.

V 1. polroku 2010 nebol z úrovne platobného orgánu zaslaný podnet na výkon vládneho auditu, ani  podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Kontroly a audity 
V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 neboli v rámci Švajčiarskeho finančného mechanizmu vykonané žiadne overovania. 

Audit operácií, zameraný na overenie výdavkov Fondu technickej asistencie na úrovni Národného kontaktného bodu (Úrad vlády SR) a platobného orgánu (Ministerstvo financií SR), bude v zmysle ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2010 (ďalej len „ročný plán“) vykonaný v 2. polroku 2010.

Nezrovnalosti

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 bola na základe oznámenia Švajčiarskej agentúry pre rozvoj a spoluprácu identifikovaná jedna nezrovnalosť, a to vo výške 38 584,34 Eur, ktorá bola vysporiadaná k 30. 6. 2010. 

II. Štrukturálne fondy a Kohézny fond v programovom období 2004 - 2006
II.1 Uzatváranie pomoci programového obdobia 2004 - 2006 (ŠF, KF, ISPA/KF)
II.1.1 Koordinácia finančného riadenia (stretnutia, školenia, metodika, usmernenia)

V sledovanom období boli PO uskutočnené viaceré stretnutia s riadiacimi orgánmi (ďalej aj „RO“) zamerané na problematiku finančného riadenia štrukturálnych fondov (ďalej aj „ŠF“) a Kohézneho fondu (ďalej aj „KF“) a ukončovania pomoci v programovom období 2004 - 2006. 
Tab. č. 4  
Zoznam stretnutí PO s RO
	Riadiaci orgán
	Dátum stretnutia
	Program stretnutia

	MVRR SR
	09. 2. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2

	MP SR, PPA
	11. 2. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za SOP PRV

	MDPT SR
	16. 2. 2010
	pracovné stretnutie na úrovni generálnych riaditeľov sekcií PO a RO pre OP ZI v súvislosti s otvorenými otázkami

	MPSVR SR
	27. 4. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za SOP ĽZ

	MPSVR SR
	4. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za SOP ĽZ

	MPSVR SR
	4. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za IS EQUAL

	MŠ SR
	 6. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za SOP ĽZ

	MPSVR SR
	14. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za IS EQUAL

	MPSVR SR
	14. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3

	MŠ SR
	18. 5. 2010
	pracovné stretnutie k uzatváraniu zistení za JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3

	MDPT SR
	26. 5. 2010
	pracovné stretnutie s RO a SORO pre OP ZI k uzatváraniu zistení z certifikačného overovania

	MŽP SR
	1. 6. 2010
	pracovné stretnutie s RO a SORO pre OP ZI k uzatváraniu zistení z certifikačného overovania

	MVRR SR
	14. 6. 2010
	pracovné stretnutie s APRR a RO pre OP ZI k uzatváraniu zistení z certifikačného overovania

	
	
	


Zdroj: MF SR

Školenia uskutočnené platobným orgánom
Pre zamestnancov platobného orgánu boli za sledované obdobie zrealizované 2 školenia, zamerané na informačný systém účtovníctva fondov a vykazovanie alokácie určenej pre SR. Celkovo sa školení zúčastnilo 60 zamestnancov platobného orgánu.
Metodika a usmernenia 

V rámci finančného riadenia štrukturálnych fondov v programovom období 2004 - 2006 bola dňa 12. 4. 2010 vydaná Aktualizácia č. 2 usmernenia MF SR č. 16/2008 - U k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo. 
Dňa 9. 6. 2010 vydalo Ministerstvo financií SR nasledovné dokumenty koncepčného charakteru v oblasti finančného riadenia ISPA/KF a Kohézneho fondu 2004 - 2006: 

· Dodatok ku Koncepcii systému finančného riadenia Kohézneho fondu - vo verzii 5.1;

· Dodatok ku Koncepcii systému finančného riadenia ISPA/Kohézny fond - vo verzii 2.1; 
· Usmernenie MF SR č. 1-2008 - U k ukončeniu pomoci z Kohézneho fondu a ISPA/Kohézneho fondu na programové obdobie 2004 – 2006, verzia 2.0. 

Aktualizácia uvedených troch dokumentov sa týka ukončovania projektov ISPA/KF a KF 2004-2006. Na základe skúseností s doposiaľ uplatnenými finančnými korekciami bol doplnený postup, ktorého prostredníctvom bude možné Európskej komisii vykázať oprávnené výdavky aj nad rámec záväzku stanoveného vo finančnom memorande/rozhodnutí EK. Cieľom aktualizácie je maximalizovať čerpanie prostriedkov zo zdroja EÚ aj v prípade, ak pri realizácii projektov bola, resp. bude identifikovaná nezrovnalosť s finančným dosahom. 
Predmetom aktualizácie usmernenia MF SR č. 1/2008–U bolo okrem vyššie uvedeného aj doplnenie povinností pre subjekty zapojené do procesu ukončovania pomoci v súvislosti s problematikou nezrovnalostí a ich finančného vyrovnania, krytia kurzových strát konečných prijímateľov v sektore životného prostredia pre projekty Kohézneho fondu a použitia úrokov vzniknutých na mimorozpočtových účtoch. 
Stav v oblasti informačných systémov certifikačného orgánu

V roku 2010 pracovalo s účtovným systémom ISUF 170 používateľov, pričom na ich podpore sa podieľali 4 zamestnanci oddelenia systémových analýz a výkazníctva. V priebehu roka garanti systému zrealizovali 7 školení pre používateľov systému a v spolupráci s metodikom účtovníctva boli vydané dva manuály ISUF a aktualizácia základnej príručky pre používateľov ISUF.
Vo februári 2010 bol dodávateľom systému úspešne vykonaný prechod produktívneho systému ISUF na vyššiu verziu SAP ECC 6.0 a následne po vykonaní kontroly funkcionalít garantmi začali používatelia s jej plnohodnotným používaním. Od januára do mája prebiehalo nastavenie procesov evidencie a spracovania nezrovnalostí, žiadostí o vrátenie a oznámení o vyrovnaní finančných vzťahov v systéme ISUF.
V účtovnom systéme ISUF boli v období od  1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 realizované nasledovné hlavné zmeny v systéme, ktoré zabezpečili vyššiu stabilitu systému a zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich z postupov finančného riadenia a legislatívy vzťahujúcej sa k ŠF a KF:


· spracovanie vrátení rozpočtovými opatreniami;
· delimitácia MVRR SR a MŽP SR – spracovanie detailnej funkčnej špecifikácie vrátane inštalácie testovacieho systému, vykonanie mimoriadnej účtovnej závierky, vytvorenie nových účtovných okruhov vrátane nových nastavení voči informačným systémom ITMS, IS ŠP a RIS, presun projektov pod nové účtovné okruhy a  nastavenie prístupových práv pre používateľov nových platobných jednotiek.

Platobný orgán  zároveň v mesiacoch apríl – jún zabezpečil vytvorenie vstupných dát potrebných pre výpočet doplnkovosti v module ADI informačného systému RIS. Vytvorenie vstupných dát o čerpaní v požadovanej štruktúre za roky 2007 – 2009 sa realizovalo vo forme:

· úprave výstupu zo systému ITMS o čerpaní prostriedkov ŠF za programové obdobie 2004 – 2006;

· zabezpečení vstupných dát o čerpaní za roky 2007 – 2009 z IS ŠP.
ITMS Core:

IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy a Kohézny fond  (ITMS Core), ktorý zahŕňa procesy čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2004 – 2006, ako aj pre programové obdobie 2007 - 2013 je v produktívnej prevádzke. Systém ITMS Core je prevádzkovaný v rámci Komunikačno-technologickej infraštruktúry Datacentra (KTI) spolu s Integrovaným systémom účtovníctva fondov (ISUF), Informačným systémom Štátnej pokladnice (IS ŠP), Rozpočtovým informačným systémom (RIS) a ďalšími. ITMS Core je prepojený v rámci KTI so systémami ISUF, RIS a Manex. Prepojenia sú zabezpečené prostredníctvom technologickej platformy SAP XI. V prípade ISUF-u ide o on-line synchrónne prepojenia. K 30. 6. 2010 bol v prevádzke  ITMS Core verzia 2.8. 

Počas obdobia od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 DataCentrum uskutočnilo práce, ktoré viedli k zabezpečeniu vyššej bezpečnosti a vyššieho štandardu chodu aplikácie ITMS, jej prepojení s IS a ku skvalitneniu poskytovania podpory pre užívateľov ITMS po technickej stránke. Išlo o nasledujúce činnosti:

- Prestavba počítačovej sály a konsolidácia pripojenia zariadení ITMS do LAN siete

- Migrácia IP Call Centra na vyššiu verziu 

- Nasadenie bezpečnostného monitoringu CISCO MARS

- Migrácia bezpečnostných zariadení McAfee SIG na vyššiu verziu

- Upgrade Lotus Domino na mailovom serveri na vyššiu verziu 

- Upgrade Linux na komunikačnom a mailovom serveri na verziu 5 

- Prevádzka domén itms.sk, gmail.sk a datacentrum.sk

Na základe žiadostí o prístup boli užívateľom zriaďované prístupy do ITMS Core pre programové obdobie 2004 – 2006 aj pre programové obdobie 2007 – 2013 a prideľované užívateľské role orgánu. K 30. 6. 2010 bolo v  systéme ITMS Core 1968 aktívnych užívateľov (spolu pre programové obdobie 2004 – 2006 a pre programové obdobie 2007 – 2013).

DataCentrum zabezpečovalo počas celej doby prevádzky systému ITMS Core pomoc užívateľom pri práci s aplikáciami. V rámci 1. a 2. úrovne podpory boli riešené všetky problémy užívateľov, ktoré boli zaznamenávané prostredníctvom ServiceDesku. Počas prvého polroku 2010 bolo zaznamenaných a vyriešených 2287 hlásení užívateľov pre ITMS Core (spolu pre programové obdobie 2004 – 2006 a pre programové obdobie 2007 – 2013). Aplikačná podpora pre ITMS Core bola permanentne poskytovaná počas pracovných dní v čase od 8:00 do 17:00, v prípade mimoriadnych situácií bola aplikačná podpora poskytovaná aj mimo uvedených hodín.

Počas celej doby prevádzky ITMS Core boli dodržiavané všetky bezpečnostné opatrenia vyplývajúce z požiadaviek na bezpečnosť systému.

II.1.2 Stav čerpania prostriedkov
II.1.2.1 Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 30. 6. 2010

Čerpanie za obdobie 1. 1. 2010 – 30. 6. 2010

Za obdobie 1. 1. 2010 – 30. 6. 2010 čerpala Slovenská republika zo záväzkov I. programového obdobia 2004 až 2006 za všetky programové dokumenty prostriedky vo výške 430 051,13 Eur z celkového záväzku 1 169,16 mil. Eur, čo predstavuje 0,04 % z celkového záväzku 2004 - 2006.

Napriek tomu, že obdobie oprávnenosti výdavkov skončilo 30. 6. 2009, bolo možné predkladať súhrnné žiadosti o platbu (ďalej aj SŽP) zo strany platobnej jednotky (ďalej aj PJ) na platobný orgán do októbra 2009, v mimoriadnych prípadoch do novembra 2009/marca 2010.
Z dôvodu úspešného doriešenia otvorených nezrovnalostí a doriešenia financovania projektov vrátane deklarovania všetkých oprávnených výdavkov programového obdobia 2004 – 2006 Európskej komisii, 
bolo umožnené vybraným platobným jednotkám predložiť posledné súhrnné žiadosti o platbu vo februári a v marci 2010.
Čerpanie k 30. 6.  010

K 30. 6. 2010 čerpala Slovenská republika zo záväzkov I. programového obdobia 2004 až 2006 za všetky programové dokumenty prostriedky vo výške 1 224,17 mil. Eur z celkového záväzku 1 169,16 mil. Eur, čo predstavuje čerpanie na úrovni 104,71 %. Oproti údajom k 31. 12. 2009 sa čerpanie znížilo o 3,27 percentuálneho bodu z dôvodu odpočítania nezrovnalostí a schválených finančných korekcií v rámci záverečných žiadostí o platbu na EK.

Možnosť čerpať finančné prostriedky a predkladať súhrnné žiadosti o platbu na platobný orgán nad rámec 100 % celkového záväzku programových dokumentov v EUR vyplýva z kroku, ku ktorému  pristúpil platobný orgán (ďalej aj PO) z dôvodu eliminácie negatívneho dosahu posilňovania kurzu SKK voči EUR vo vzťahu ku KP/PP počas platnosti slovenskej meny a s cieľom maximálneho vyčerpania prostriedkov ŠF, t. j. ku garancii kurzu 38 SKK/EUR. 

Reálne môže SR čerpať prostriedky len do výšky 100 % celkového záväzku v EUR, tzn. že EK vyplatí SR len finančné prostriedky maximálne do výšky 100 % alokácie. Pri sledovaní čerpania z tohto pohľadu predstavuje čerpanie 99,70 %.

Tab. č. 5    

Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov za rok 2010
	Vývoj čerpania prostriedkov zo ŠF 
	31.12.2009
	31.1.2010
	28.2.2010
	31.3.2010
	30.4.2010
	31.5.2010
	30.6.2010

	% podiel čerpania na záväzku 2004 - 2006
	107,98
	107,98
	107,98
	104,71
	104,71
	104,71
	104,71


Zdroj: MF SR


Tab. č. 6   

Stav čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR oproti záväzku 2004 – 2006 k 30. 6. 2010 (v EUR)
	Programový 
dokument


	Čerpanie ŠF k 30.6.2010 znížené o nezrovnalosti
	Záväzok 2004-2006 v bežných cenách v EUR (po automatickom znížení)
	Podiel čerpania na záväzku

2004 – 2006 v %
	Čerpanie ŠR k 30.6.2010 znížené o nezrovnalosti
	Záväzok 2004-2006 v bežných cenách v EUR (po automatickom znížení)
	Podiel čerpania na záväzku

2004 – 2006 v % (pri zohľadnení nadkontrahovania)

	
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR

	
	1
	2
	3=1/2
	4
	5
	6=4/5

	SOP Priemysel a služby 
	148 650 603
	151 210 683
	98,31
	78 583 686
	79 529 634
	98,81

	SOP Ľudské zdroje 
	304 672 026
	284 480 924
	107,10
	86 617 258
	82 723 137
	104,71

	SOP Ľudské zdroje (MPSVR SR)
	264 138 789
	242 854 942,25
	108,76
	74 631 918
	69 239 304,75
	107,79

	SOP Ľudské zdroje (MŠ SR)
	40 533 237
	41 625 980,75
	97,37
	11 985 340
	13 483 831,25
	88,89

	SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 
	185 764 961
	182 987 987
	101,52
	82 295 780
	73 004 240
	112,73

	SOP PRV (EAGGF)
	183 866 549
	181 158 922
	101,49
	81 482 175
	72 220 355
	112,82


	SOP PRV (FIFG)
	1 898 412
	1 829 065
	103,79
	813 605
	783 885
	103,79

	OP Základná infraštruktúra 
	454 220 255
	422 363 452
	107,54
	143 737 015
	122 568 688
	117,27

	OP ZI (MDPT SR)
	238 891 027
	210 844 208
	113,30
	69 938 585
	60 881 013
	114,88

	OP ZI (MŽP SR)
	113 964 953
	101 974 751
	111,76
	45 987 682
	35 859 860
	128,24

	OP ZI (MVRR SR)
	122 482 448
	109 544 493
	111,81
	27 810 748
	25 827 815
	107,68

	SPD Bratislava Cieľ 2
	36 108 482
	37 032 713
	97,50
	35 563 729
	37 837 452
	93,99

	SPD Bratislava Cieľ  3
	39 033 536
	37 118 133
	105,16
	38 131 676
	35 888 377
	106,25

	SPD Bratislava Cieľ  3 (MPSVR SR)
	28 632 226
	28 193 757,80
	101,56
	28 283 322
	27 246 304,80
	103,81

	SPD Bratislava Cieľ  3 (MS SR)
	10 401 310
	8 924 374,20
	116,56
	9 848 354
	8 642 073,20
	113,96

	CIP INTERREG IIIA AT-SR
	8 255 207
	8 251 930
	100,04
	5 452 441
	2 346 783
	232,34

	CIP INTERREG IIIA PL-SR
	9 820 518
	9 277 496
	105,85
	2 780 926
	2 503 500
	111,08

	CIP INTERREG IIIA SR-ČR
	5 039 469
	4 667 299
	107,97
	1 391 119
	1 437 901
	96,75

	CIP INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	9 604 681
	9 500 000
	101,10
	3 158 534
	3 166 669
	99,74

	CIP EQUAL
	22 999 061
	22 266 351
	103,29
	9 598 996
	9 681 022
	99,15

	Spolu
	1 224 168 799
	1 169 156 968
	104,71
	487 311 160
	450 687 403
	108,13


Zdroj: MF SR

Uvedenú úroveň čerpania môžu ovplyvniť prípadné ďalšie korekcie a nezrovnalosti uplatnené pri postupnom uzatváraní programov. 

K 30. 6. 2010 nedosiahlo čerpanie prostriedkov EÚ 100 % záväzku za JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 (97,50 %) a SOP Priemysel a služby (98,31 %).
a) Ukončovanie pomoci programov Interreg IIIA
Keďže za 4 programy IS INTERREG IIIA nebolo predĺžené obdobie oprávnenosti do 30. 6. 2009, hraničným termínom na zaslanie záverečnej dokumentácie vrátane záverečnej žiadosti o platbu na EK zostal termín 31. 3. 2010. Aktuálny stav odoslania dokumentov potrebných k ukončeniu predmetných programov zo strany SR na EK, resp. riadiace a platobné orgány v partnerských krajinách je nasledovný:  
CIP INTERREG IIIA HU – SR – UA

Záverečná subžiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na maďarský platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 23. 12. 2009 vo výške  prostriedkov ERDF 1 114 142,81 Eur. V súvislosti s dodatočným zaevidovaním nezrovnalosti v rámci projektu č. 14430100011 vo výške ERDF 2 094,55 Eur vyplývajúcej z auditu A 238 bola na žiadosť maďarskej strany vypracovaná opravená verzia záverečnej subžiadosti o platbu na EK vo výške  prostriedkov ERDF 1 112 048,26 Eur a zaslaná na maďarský platobný orgán dňa 19. 2. 2010. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 6 priebežných sub-ŽoP a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na maďarský platobný orgán k 30. 6. 2010 v celkovej výške 9 604 681,29 Eur predstavuje 101,10 % podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Zo strany maďarského PO boli k 30. 6. 2010 uhradené SR prostriedky na úrovni 95 % celkovej alokácie. 
CIP INTERREG IIIA PL - SR

Záverečná subžiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na poľský platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 19. 11. 2009 a následne bola dňa 18. 2. 2010 aktualizovaná v sume 919 751,44 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 10 priebežných sub-ŽoP a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na poľský platobný orgán k 30. 6. 2010 v celkovej výške 9 820 518,29 Eur predstavuje 105,85 % podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Zo strany poľského PO boli k 30. 6. 2010 uhradené SR prostriedky na úrovni 95,94 % celkovej alokácie. 

CIP INTERREG IIIA AT – SR

Záverečná subžiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na rakúsky platobný orgán (zodpovedný za zaslanie záverečnej dokumentácie za celý program na EK) dňa 23. 12. 2009 vo výške prostriedkov ERDF 191 015,70 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 10 priebežných sub-ŽoP  a záverečnej sub-ŽoP zaslaných na rakúsky platobný orgán k 30. 6. 2010 v celkovej výške 8 234 756,82 Eur predstavuje 99,79 % podiel na záväzku SR 2004 - 2006. Zo strany rakúskeho PO boli k 30. 6. 2010 uhradené SR prostriedky na úrovni 95 % celkovej alokácie. 

CIP INTERREG IIIA SR – ČR

Záverečná žiadosť o platbu bola Ministerstvom financií SR zaslaná na EK  spolu so záverečnou správou vypracovanou riadiacim orgánom a vyhlásením o ukončení pomoci vypracovaným NKÚ dňa 30. 3. 2010. Záverečná žiadosť o platbu za celý program vo výške prostriedkov ERDF 1 701 452,02 Eur zahŕňa výdavky za SR vo výške 1 073 661,40 Eur a výdavky za ČR v sume 627 790,62 Eur. Suma prostriedkov ERDF deklarovaných v rámci 9 priebežných ŽoP a záverečnej ŽoP zaslaných na EK k 30. 6. 2010 v celkovej výške 14 510 400,22 Eur predstavuje 106,17 % podiel na záväzku programu 2004 - 2006, pričom za SR boli deklarované výdavky  v celkovej výške ERDF 5 039 468,83 Eur, t. j. 107,97 % z alokácie SR a za ČR v celkovej výške 9 470 931,39 Eur, t. j. 105,23 % z alokácie ČR. Zo strany EK boli k 30. 6. 2010 uhradené SR prostriedky na úrovni 95 % celkovej alokácie.

b) Ukončovanie pomoci ostatných programov PO 2004-2006 (potrebné zaslať na EK do 30. 9. 2010)
Záverečné žiadosti o platbu za SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, OP Základná infraštruktúra, CIP EQUAL, SOP Priemysel a služby, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 boli k 30. 6. 2010 v procese prípravy na PO. Záverečné správy za uvedené programy boli v procese prípravy na RO (aktualizácia podkladov zo strany MF SR bude až po zostavení záverečnej žiadosti o platbu), pričom je potrebné ich schváliť príslušným monitorovacím výborom. Vyhlásenia o ukončení pomoci vydá NKÚ po ukončení kontroly celej záverečnej dokumentácie.
JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2

Záverečná žiadosť o platbu vo výške prostriedkov ERDF 4 541 593,45 Eur bola vypracovaná PO na prelome mesiacov marec a apríl 2010 a odovzdaná NKÚ dňa 15. 4. 2010. Suma prostriedkov ERDF zahrnutých v rámci 9 priebežných ŽoP a záverečnej ŽoP k 30. 6. 2010 v celkovej výške 36 108 482,07 Eur predstavuje 97,50 % podiel na záväzku 2004 - 2006. Vzhľadom na fakt, že SR v záverečnej žiadosti o platbu predložila EK výdavky len do výšky 97,50 % z celkovej alokácie, budú nevyčerpané prostriedky za uvedený program predstavovať pre SR decommitment 2,5 % zo záväzku, t. j. 924 230,93 Eur. Zo strany EK boli k 30. 6. 2010 uhradené SR prostriedky na úrovni 95 % celkovej alokácie. Záverečná správa je v procese prípravy na RO (aktualizované podklady MF SR boli zaslané na RO 7. 5. 2010), pričom je potrebné ju schváliť Monitorovacím výborom JPD Cieľ 2. Vyhlásenie o ukončení pomoci vydá NKÚ po ukončení kontroly celej záverečnej dokumentácie.
II.1.2.2 Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 30. 6. 2010

Projekty ISPA/KF
Za obdobie 1. 1. 2010 - 30. 6. 2010 bolo z EK pre projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 7 791 660,23 Eur. K 30. 6. 2010 bolo z celkovej alokácie pre schválené projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 306 411 986,34 Eur, čo predstavuje 84,76 % celkových oprávnených nákladov financovaných z prostriedkov EÚ (361 525 595 Eur). 

Od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 boli platobným orgánom schválené prostriedky EÚ v celkovej sume 3 261 468,37 Eur. Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 30. 6. 2010 platobným orgánom schválené prostriedky EÚ v celkovej sume 354 826 650,66 Eur, čo predstavuje celkom 98,15 % z celkovej alokácie za prostriedky EÚ (361 525 595 Eur). Oproti údajom k 31. 12. 2009 sa čerpanie zvýšilo o 0,91 percentuálneho bodu.

Tab. č. 7
Čerpanie projektov ISPA/KF (1. 1. 2000 – 30. 6. 2010)

	Vývoj čerpania prostriedkov ISPA/KF (EUR)*
	31.12.2009
	31.1.2010
	28.2.2010
	31.3.2010
	30.4.2010
	31.5.2010
	30.6.2010

	ŽP
	168 521 051,41
	168 521 503,15
	170 169 325,37
	170 788 619,67
	171 471 541,21
	171 678 319,03
	171 770 928,53

	v realizácii
	54 130 187,15
	54 130 638,89
	55 778 461,11
	56 397 755,41
	57 080 676,95
	57 287 454,77
	57 380 064,27

	ukončené
	114 390 864,26
	114 390 864,26
	114 390 864,26
	114 390 864,26
	114 390 864,26
	114 390 864,26
	114 390 864,26

	Doprava
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33

	v realizácii
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ukončené
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33

	TA
	12 168 596,55
	12 180 187,80
	12 180 187,80
	12 180 187,80
	12 180 187,80
	12 180 187,80
	12 180 187,80

	v realizácii
	3 437 329,57
	3 448 920,82
	3 448 920,82
	3 448 920,82
	3 448 920,82
	3 448 920,82
	3 448 920,82

	ukončené
	8 731 266,98
	8 731 266,98
	8 731 266,98
	8 731 266,98
	8 731 266,98
	8 731 266,98
	8 731 266,98

	spolu
	351 565 182,29
	351 577 225,28
	353 225 047,50
	353 844 341,80
	354 527 263,34
	354 734 041,16
	354 826 650,66

	%  čerpania ŽP
	95,77%
	95,77%
	96,71%
	97,06%
	97,45%
	97,57%
	97,62%

	%  čerpania Doprava
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%

	%  čerpania TA
	82,93%
	83,00%
	83,00%
	83,00%
	83,00%
	83,00%
	83,00%

	% čerpania ISPA/KF
	97,24%
	97,25%
	97,70%
	97,88%
	98,06%
	98,12%
	98,15%


* obsahuje predplatenie záverečných 20% prostriedkov EÚ z prostriedkov ŠR

** údaj zahŕňa aj finančné prostriedky z projektov ukončených k 31.12.2009

Zdroj: MF SR
Projekty Kohézneho fondu
Za obdobie 1. 1. 2010 - 30. 6. 2010 bolo z EK pre projekty KF prijaté na účty platobného orgánu 17 246 775,91 Eur. K 30. 6. 2010 boli z celkovej alokácie pre projekty KF prijaté prostriedky v objeme 304 660 134,81 Eur, čo predstavuje 75,22 % z celkových oprávnených nákladov financovaných z prostriedkov EÚ (405 036 922 Eur). 

Od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 boli platobným orgánom schválené prostriedky EÚ v celkovej sume 19 300 307,80 Eur. K 30. 6. 2010 schválil platobný orgán žiadosti platobných jednotiek o vyplatenie prostriedkov Kohézneho fondu vo výške 397 456 854,46 Eur, čo predstavuje 98,13 % z celkovej alokácie (405 036 922 Eur). Oproti údajom k  31. 12. 2009 sa čerpanie zvýšilo o 4,77 percentuálneho bodu.
Tab. č. 8
Čerpanie projektov Kohézneho fondu (01. 5. 2004 – 30. 6. 2010) v EUR
	Vývoj čerpania prostriedkov KF (EUR)
	31.12.2009
	31.1.2010
	28.2.2010
	31.3.2010
	30.4.2010
	31.5.2010
	30.6.2010

	ZP
	175 625 057,60
	175 625 057,60
	188 337 112,00
	190 645 522,23
	191 067 462,30
	194 925 365,40
	194 925 365,40

	v realizácii
	175 625 057,60
	175 625 057,60
	188 337 112,00
	190 645 522,23
	191 067 462,30
	194 925 365,40
	194 925 365,40

	ukončené
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Doprava
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06
	202 531 489,06

	v realizácii
	136 437 649,06
	136 437 649,06
	136 437 649,06
	136 437 649,06
	136 437 649,06
	136 437 649,06
	136 437 649,06

	ukončené
	66 093 840,00
	66 093 840,00
	66 093 840,00
	66 093 840,00
	66 093 840,00
	66 093 840,00
	66 093 840,00

	spolu 
	378 156 546,66
	378 156 546,66
	390 868 601,06
	393 177 011,29
	393 598 951,36
	397 456 854,46
	397 456 854,46

	%  čerpania ŽP
	88,63%
	88,63%
	95,04%
	96,21%
	96,42%
	98,37%
	98,37%

	%  čerpania Doprava
	97,90%
	97,90%
	97,90%
	97,90%
	97,90%
	97,90%
	97,90%

	% čerpania KF
	93,36%
	93,36%
	96,50%
	97,07%
	97,18%
	98,13%
	98,13%


Zdroj: MF SR
Odhad očakávaných výdavkov

Tab. č. 9
Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania v EUR
	
	OOV na rok 2010 zaslané na EK k 30.04.2010 
	% plnenia OOV na rok 2010

	Kohézny fond
	61 856 941,34
	40,04


Zdroj: MF SR

V súlade s nariadením Rady (ES) č. 1164/1994 PO predložil na EK odhady očakávaných výdavkov za projekty ISPA/KF a KF k 30. 4. 2010. K 30. 6. 2010 boli pre projekty ISPA/KF a KF zaslané na EK ŽoP vo výške 24 767 692,01 Eur, čo predstavuje 40,04 % celoročného odhadu k 30. 4. 2010. Plnenie odhadov je vzhľadom na sledované obdobie adekvátne.


II.1.2.3 Stav ukončovania čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 30. 6. 2010


K 30. 6. 2010 bola ukončená realizácia 25 projektov ISPA/KF a 1 projektu KF, z toho 14 projektov ŽP, 5 dopravných projektov a 7 projektov technickej asistencie. Podrobný prehľad jednotlivých projektov ISPA/KF a KF s ukončenou realizáciou do 30. 6. 2010 je uvedený v prílohe č. 1.
V zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1164/1994 a usmernenia č. 1/2008-U k ukončeniu pomoci z Kohézneho fondu a ISPA/Kohézneho fondu na programové obdobie 2004 – 2006, verzia č. 2.0 účinnej od 14. 6. 2010, zaslal PO na EK 25 žiadostí o záverečnú platbu v celkovej výške 68 724 980,96 Eur. V prípade projektu CCI/2001/CE/16/P/AT/002 nebola PO zasielaná žiadosť o záverečnú platbu na EK, keďže na uvedený projekt neboli vyčerpané všetky prostriedky poskytnutej zálohovej platby a projekt bol vysporiadaný vrátením nevyčerpaného zostatku zálohovej platby EK.
Za obdobie od poslednej Správy o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2004 – 2006, t. j. od 1. 1. do 30. 6. 2010, PO zaslal na EK šesť žiadostí o záverečnú platbu vrátane záverečných správ a vyhlásení o ukončení pomoci projektov ISPA/KF a KF. Pre projekty 2002/SK/16/P/PE/011, 2003/SK/16/P/PE/014, 2003/SK/16/P/PE/015, 2003/SK/16/P/PE/016 a 2003/SK/16/P/PE/018 boli uvedené dokumenty zaslané dňa 29. 6. 2010 a pri projekte KF 2004/SK/16/C/PT/001 dňa 30. 6. 2010. Vyhlásenia o ukončení k vyššie uvedeným projektom, ktoré vydal NKÚ SR, boli bez výhrad.
Z celkového počtu zaslaných žiadostí o platbu prijal PO celkom 11 záverečných platieb z EK v celkovej výške 14 626 222,62 Eur, čo predstavuje 21,28 % z celkovej sumy zaslaných žiadostí o záverečnú platbu na EK. Z celkovej sumy prijatých prostriedkov záverečnej platby z EK bolo 9 763 409,91 Eur prijatých za dopravné projekty, 4 260 450,26 Eur za projekty životného prostredia (ďalej aj „ŽP“) a 602 362,45 Eur za projekty technickej asistencie.

Všetky záverečné platby prijaté z EK boli zároveň zúčtované a finančne vyrovnané, t. j. finančné prostriedky záverečnej platby boli po ich získaní z EK v zmysle Koncepcie systému finančného riadenia programu ISPA/KF v konečnom dôsledku prevedené na príjmový účet ŠR.

V prípade štrnástich projektov, ktorých záverečné žiadosti o platbu boli predložené EK, nebolo k dnešnému dňu zo strany EK ukončené ich uzatváranie z dôvodu dodatočných požiadaviek zo strany EK. Prehľad týchto požiadaviek uvádzame nižšie. Celková suma prostriedkov z neuhradených záverečných žiadostí o platbu predstavuje k  30. 6. 2010 za dopravné projekty sumu 35 031 919,80 Eur za projekty ŽP 18 582 818,38 Eur a za projekty technickej asistencie sumu 484 019,69 Eur.
Projekty v kompetencii MŽP SR:

· 2001/SK/16/P/PE/005  Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen

· 2002/SK/16/P/PE/008  Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína

· 2002/SK/16/P/PE/009  Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova

· 2003/SK/16/P/PE/019  Dostavba ČOV Poprad – Matejovce

- v období od poslednej Správy o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2004 – 2006, t. j. od 1. 1. do 30. 6. 2010 bolo RO na základe podkladov od PO, MŽP SR a NKÚ SR vypracované súhrnné stanovisko k listom EK č. DG REGIO F/AH/io D(2009)/800271, DG REGIO F/AH/io D(2009)/800272, DG REGIO F/AH/io D(2009)/800273 a DG REGIO F/AH/io D(2009)/800274 zo dňa 23. 12. 2009, ktorými došlo k opätovnému pozastaveniu schvaľovania záverečných žiadostí o platbu z dôvodu požiadaviek EK na zdôvodnenie (pri všetkých projektoch) nevyhnutnosti vykonaných dodatočných prác a v prípade projektu PE005 požadovala EK ešte vysvetlenie, resp. zdôvodnenie rozdielnej sumy celkových deklarovaných výdavkov a celkovej zazmluvnenej sumy na základe kontraktov vrátane dodatkov, 

-
stanovisko k vyššie uvedenému bolo RO zaslané na EK listami č. MVRR-2010-4487/8216-3, MVRR-2010-4489/8255-1, MVRR-2010-4490/8253-3, MVRR-2010-3783/8218-1 dňa 11. 2. 2010 a č. MVRR-2010-4487/9909-6 dňa 22. 2. 2010;
-
na základe vyššie uvádzaných listov zaslala EK vyčíslenie finančných korekcií za všetky projekty v celkovej výške 1 195 125,98 Eur za dodatočné práce a služby realizované na relevantných projektoch listami č. DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800056 zo dňa 29. 4. 2010, DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800057, DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800059 a DG REGIO F3/AH/io D(2010)/800060 zo dňa 30. 4. 2010 – vzhľadom na skutočnosť, že MŽP SR nesúhlasí s uvedenými korekciami požiadalo EK o „vypočutie.“
· 2003/SK/16/P/PA/009 Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore

· 2000/SK/16/P/PE/004 Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno
-
 EK listom č. DG REGIO F/AH/io D(2010)/800034 zo dňa  4. 3. 2010 opätovne pozastavila schvaľovanie záverečnej žiadosti o platbu na projekt PA009 z dôvodu požiadaviek na zdôvodnenie nevyhnutnosti vykonaných dodatočných služieb na projekte;

-
na základe podkladov od MŽP SR zaslal RO stanovisko na EK k vyššie uvedenému listu č. MVRR-2010-4501/20002-6 zo dňa 7. 4. 2010, kde potvrdzuje nevyhnutnosť vykonania dodatočných služieb;

-
EK listom č. DG REGIO F/AH/io D(2010)/800042 zo dňa 4. 3. 2010 opätovne pozastavila schvaľovanie záverečnej žiadosti o platbu na projekt  PE004 z dôvodu požiadaviek na vysvetlenie rozdielov medzi pôvodnými finančnými prognózami a vypracovanou analýzou nákladov a výnosov, zdôvodnenie nevyhnutnosti vykonaných dodatočných prác a služieb, zdôvodnenie nesúladu čísla verzie záverečnej správy vo vyhlásení o ukončení pomoci a v certifikáte a potvrdenie dodržania zákonných požiadaviek v súvislosti s pamätnou tabuľou;

-
na základe podkladov od MŽP SR, a NKÚ SR vypracoval RO súhrnné stanovisko k vyššie uvedenému listu, ktoré zaslal na EK listom č. MVRR-2010-4198/20008-5 dňa 7. 4. 2010, v predmetnom stanovisku bolo zahrnuté vysvetlenie MŽP SR k rozdielom medzi pôvodnými finančnými prognózami a analýzou nákladov a výnosov, odôvodenie nevyhnutnosti vykonaných dodatočných prác a služieb, doplnenie vyhlásenia o ukončení o správnu verziu záverečnej správy a fotka pamätnej tabule.
· 2002/SK/16/P/PE/011 Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácie

· 2003/SK/16/P/PE/014 Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd

· 2003/SK/16/P/PE/015 Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne

· 2003/SK/16/P/PE/016 Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín

· 2003/SK/16/P/PE/018 Piešťany – rekonštrukcia kanalizácie a ČOV

-
žiadosti o záverečnú platbu vrátane záverečných správ a vyhlásení o ukončení pomoci boli zaslané na EK dňa 29. 6. 2010, čím bola splnená podmienka Nariadenia predložiť uvedené dokumenty v termíne do 6 kalendárnych mesiacov od konečného dátumu pre oprávnenosť výdavkov stanovenom v príslušnom FM/Rozhodnutí o poskytnutí pomoci.
Projekty v kompetencii MDPT SR:

· 2002/SK/16/P/PT/005 Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany na Slovensku

- EK listom č. DG REGIO F/RP/io D(2009)/800275 zo dňa 5. 1. 2010 zaslala pripomienky k záverečnej dokumentácii, ktorá jej bola zaslaná, problémom sú dodatočné práce v hodnote 4 278 847 Eur, ktoré považuje EK za neoprávnené, od SR žiadala odôvodnenie oprávnenosti nákladov, ktoré sa týkajú dodatočných prác;

- listom č. MVRR-2010-4418/11094-5 zo dňa 2. 3. 2010 zaslalo MVRR SR odpoveď na uvedený list EK, v ktorom sa na základe stanoviska MDPT SR uvádza, že SR považuje dodatočné práce za oprávnené;

- v liste EK č. DG REGIO F/RP/io D(2010)/800061 zo dňa 16. 4. 2010 EK zotrváva na svojom predchádzajúcom stanovisku, že dodatočné práce na projekt sú neoprávnené, zároveň uvádza prepočet výšky záverečnej platby pri zohľadnení korekcie – komunikácia k uvedenému medzi RO a EK bude pokračovať aj v druhom polroku 2010.
· 2001/SK/16/P/PT/003 Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača - Trnava na Slovensku

-
EK listom č. DG REGI0/F3/RP/io D(2010)/800011 z 26. 1. 2010 si vyžiadala dodatočné informácie k záverečnej správe projektu a k vyhláseniu o ukončení pomoci - EK požaduje informácie, ktoré sa týkajú špecifických podmienok finančného memoranda, protokolu o ukončení stavby, socio-ekonomických ukazovateľov, dodatočných prác na základe zmenových listov č. 1 až 5 a nesúladu celkových výdavkov na stavebné práce;

-
listom č. MVRR-2010-4420/2256-2 zo dňa 31. 3. 2010 zaslalo MVRR SR odpoveď na uvedený list EK.

· 2004/SK/16/C/PT/001 Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550 -100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h - II. Etapa - Piešťany - Nové Mesto nad Váhom na Slovensku

-
žiadosť o záverečnú platbu vrátane záverečnej správy a vyhlásenia o ukončení pomoci bola zaslaná na EK dňa 30. 6. 2010, čím bola splnená podmienka Nariadenia predložiť uvedené dokumenty v termíne do 6 kalendárnych mesiacov od konečného dátumu pre oprávnenosť výdavkov stanovenom v príslušnom FM/Rozhodnutí o poskytnutí pomoci.
V nadväznosti na vyššie uvedené môžeme konštatovať, že medzi najčastejšie dôvody predlžovania schvaľovacieho procesu záverečných žiadostí o platbu patria nedostatočné informácie, zdôvodnenia uvedené v záverečných správach a uzatváranie spätného overenia verejného obstarávania pri predložení záverečných správ na EK.

Celkové zhodnotenie implementácie projektov ISPA/KF a KF ukončených k 30. 6. 2010
Z celkového počtu 26 projektov, ktorých fyzická a finančná implementácia bola ukončená k 30. 6. 2010, je k tomuto dátumu:

A. 12 projektov finančne vysporiadaných s EK;

B. 14 projektov v stave predložených žiadostí o záverečnú platbu na EK, kde prebieha dodatočná komunikácia s EK (10 projektov ŽP, 3 dopravné projekty a 1 projekt technickej asistencie);
A. Finančne vyrovnané projekty s EK

V období od poslednej Správy o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2004 – 2006, t. j. od 1. 1. do 30. 6. 2010, došlo k finančnému vyrovnaniu 1 projektu ISPA/KF. Celkové oprávnené výdavky schválené na 12 projektoch finančne vysporiadaných s EK predstavovali 147 526 082 Eur. Z týchto oprávnených výdavkov bolo počas implementácie projektov vyčerpaných celkom 147 027 240 Eur, t. j. miera čerpania predstavuje 99,66 %. Nevyčerpaný záväzok (decommitment)  je vo výške 498 842 Eur (0,34 %)
. 

B. Projekty v stave predloženia žiadostí o záverečnú platbu na EK

Celkové oprávnené výdavky schválené na týchto 14 projektoch predstavovali 515 357 590 Eur. Z týchto oprávnených výdavkov bolo počas implementácie projektov vyčerpaných celkom 514 716 075,04 Eur, t. j. miera čerpania predstavuje 99,88 %. Nevyčerpaný záväzok (decommitment)  je vo výške 641 514,96 Eur (0,12 %)
. 

Hlavnými dôvodmi nedočerpania záväzkov projektov boli:

· na projekte bola zistená nezrovnalosť;

· konečný prijímateľ nepožiadal o zvyšok oprávnených výdavkov a uhradil ich z vlastných zdrojov;

· zhotoviteľ nevyfakturoval zvyšok výdavkov (zmluva bola podpísaná na nižšiu sumu, ako bola schválená vo  finančnom memorande a tieto disponibilné zdroje neboli presunuté na inú výdavkovú položku).

Podrobný prehľad čerpania záväzkov, schválených na jednotlivé projekty ISPA/KF a KF ukončené k 30. 6. 2010, poskytuje tabuľka uvedená v prílohe č. 2.
II.1.3 Uzatváranie certifikačných zistení

Štrukturálne fondy
Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF. Vykonáva ju MF SR ako PO v zmysle čl. 9 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených SŽP. 

Vzhľadom na skutočnosť, že v 1. polroku 2010 boli činnosti vykonávané platobným orgánom zamerané na ukončovanie programového obdobia 2004 – 2006, t. j. uzatváranie zistení z certifikačných overovaní a prípravu záverečných žiadostí o platbu za jednotlivé operačné programy, nebolo už vykonané žiadne certifikačné overovanie na RO/SORO/PJ/KP/PP a v tejto súvislosti neboli identifikované ani žiadne neoprávnené výdavky a nezrovnalosti. V priebehu 1. polroka 2010 nebol z úrovne platobného orgánu zaslaný žiadny podnet na výkon vládneho auditu ani kontroly Úradom pre verejné obstarávanie.

Činnosti platobného orgánu v rámci ukončovania programového obdobia 2004 – 2006 boli v 1. polroku 2010 zacielené na potvrdenie splnenia podmienok stanovených v nariadení Rady (ES) č. 1260/1999, týkajúcich sa záverečnej platby a v tejto súvislosti boli vykonávané nasledovné čiastkové aktivity: 

· v súvislosti s prípravou záverečných žiadostí o platbu na EK boli vypracované podklady do záverečných správ o vykonávaní operačných programov a boli analyzované údaje v dotazníkoch k ukončeniu pomoci zo ŠF pre programové obdobie 2004 – 2006, ktoré RO predložili na žiadosť platobného orgánu, a porovnané s vlastnými záznamami platobného orgánu, evidovanými počas celého programového obdobia s cieľom overenia splnenia požiadaviek nariadenia, 

· boli zosumarizované všetky zistenia z certifikačných overovaní od roku 2004 do roku 2009 s cieľom identifikovania zistení, ktoré PO považoval za otvorené vzhľadom na skutočnosť, že neboli zaslané z úrovne PO stanoviská na prijaté opatrenia RO/SORO/PJ/KP/PP, neboli z úrovne RO/SORO/PJ/KP/PP zaslané odpočty k zisteniam a odporúčaniam PO, resp. nebolo vydané záverečné stanovisko PO na prijaté opatrenia RO/SORO/PJ/KP/PP, na ktorého základe by bolo možné považovať zistenie za uzavreté,

· následne boli uskutočnené stretnutia platobného orgánu s RO a SORO, príp. PJ pre SOP PRV, SOP ĽZ, OP ZI, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 a IS EQUAL od februára do júna 2010 s cieľom uzatvorenia otvorených zistení z certifikačných overovaní, kde PO v zápisniciach z pracovných stretnutí uložil relevantným subjektom povinnosť predložiť vyjadrenie a dôkazné dokumenty k neuzavretým zisteniam z certifikačných overovaní,

· k 30. 6. 2010 po zaslaní kompletnej dokumentácie obsahujúcej reakcie relevantných subjektov k zisteniam a odporúčaniam z certifikačných overovaní vrátane dôkazných dokumentov a po jej následnom posúdení boli všetky zistenia zo strany platobného orgánu uzavreté za JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 listom z 11. 03. 2010, za SOP ĽZ – RO a FSR (SORO) listom z 4. 6. 2010. V rámci SOP ĽZ - MŠ SR, SOP PS, JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, SOP PRV, OP ZI, IS EQUAL k 30. 6. 2010 ešte neboli všetky zistenia uzavreté,

· záverečná žiadosť o platbu za IS INTERREG IIIA HU-SK-UA bola zaslaná na maďarský platobný orgán v roku 2009, ale v súvislosti s dodatočným zaevidovaním nezrovnalosti bola na žiadosť maďarskej strany vypracovaná opravená verzia záverečnej žiadosti o platbu na EK a zaslaná na maďarský platobný orgán vo februári 2010. K 30. 6. 2010 platobný orgán odporučil  zaslať na EK po splnení požiadaviek na certifikáciu výkazu výdavkov záverečnú žiadosť o platbu aj za IS INTERREG IIIA SR-ČR a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2. Dokumentácia k záverečnej žiadosti o platbu na EK za INTERREG IIIA SR-ČR a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 bola predložená NKÚ ako orgánu vydávajúcemu vyhlásenie o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 - 2006.

Kohézny fond
Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju MF SR ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených súhrnných žiadostí o platbu. 

Priebežné certifikačné overovanie za KF v 1. polroku 2010 nebolo vykonané, v tejto súvislosti neboli identifikované neoprávnené výdavky a nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach. V priebehu 1. polroka 2010 nebol z úrovne platobného orgánu zaslaný  podnet na výkon vládneho auditu, ani  podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

ISPA/KF
Za obdobie 1. 1. 2010 – 30. 6. 2010 boli v nadväznosti na prípravu záverečných žiadostí o platbu vykonané 2 certifikačné overovania na úrovni SORO a PJ za sektor životného prostredia. Celková výška overovanej vzorky predstavovala 1 505 016,38 Eur. 

Neoprávnené výdavky neboli v rámci overovaných projektov identifikované.

Nezrovnalosti z úrovne platobného orgánu neboli identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o zistenej nezrovnalosti.

V priebehu 1. polroka 2010 nebol z úrovne PO zaslaný žiadny podnet na výkon vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie. 

Pri certifikačných overovaniach projektov ISPA/KF boli v 1. polroku 2010 identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedodržanie KSFR a ostatných dokumentov

· nemožnosť posúdenia skutočnosti, ako SORO overil neprekrývanie výdavkov nárokovaných na preplatenie, 

2. Nedodržanie zmluvy o financovaní a porušenie ustanovení zmluvy

· nebolo možné uistiť sa, že SORO overuje plnenie Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku a implementácii, v ktorého zmysle bol KP povinný poistiť, resp. zabezpečiť poistenie majetku,

3. Nedostatky  v IM, nedodržiavanie IM a audit trailu

· zo správ z kontrolných dní nebolo možné zistiť, ako SORO overuje účtovné doklady v účtovníctve KP,

4. Ostatné

· SORO neoveril správnosť údajov na pamätnej tabuli, ktoré sa týkali obdobia implementácie projektu,

· v zmluve o financovaní, resp. zmluve o poskytnutí finančného príspevku a implementácii projektu ISPA/KF neboli uvedené podpisové vzory osôb, ktoré boli oprávnené vystupovať v mene KP.

K 30. 6. 2010 prijal SORO k uvedeným zisteniam primerané opatrenia, ktoré platobný orgán akceptoval. Po vypracovaní záverečnej žiadosti o platbu a po splnení požiadaviek na certifikáciu výkazu výdavkov platobný orgán predložil dokumentáciu NKÚ ako orgánu vydávajúcemu vyhlásenie o ukončení projektu. Následne boli záverečné žiadosti zaslané na EK. 

II.1.4 Nezrovnalosti oznámené platobnému orgánu od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010

V súlade s nariadeniami EÚ upravujúcimi problematiku identifikovania a oznamovania nezrovnalostí EK, podľa Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov, Koncepcie systému finančného riadenia ISPA/Kohézny fond a Koncepcie systému finančného riadenia Kohézneho fondu  subjekty zapojené do implementácie ŠF sú povinné oznamovať zistené nezrovnalosti platobnému orgánu. Na základe zhromaždených údajov o zistených nezrovnalostiach platobný orgán spracuje podklady o zistených nezrovnalostiach do štvrťročnej správy o nezrovnalostiach a k 15. 5., k 15. 8., k 15. 11. a k 15. 2. ich predkladá orgánu zabezpečujúcemu ochranu finančných záujmov v zmysle zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov, ktorým je sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR.
O zistených nezrovnalostiach informuje sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR v nasledujúcej štvrťročnej správe o nezrovnalostiach OLAF EK (prípady, v ktorých suma nezrovnalosti prevyšuje 10 000 Eur). Informácie o nezrovnalostiach nepresahujúcich sumu 10 000 Eur predkladá sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR Úradu boja proti podvodom (OLAF ) výlučne na jeho žiadosť. 

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 bolo platobnému orgánu oznámených v celkovom počte 276 nezrovnalostí s finančným dosahom na EÚ v celkovej výške 21 280 634,03 Eur.
Tab. č. 10
Prehľad oznámených nezrovnalostí s dosahom na rozpočet EÚ platobnému orgánu podľa programových dokumentov

	Programový dokument
	Nezrovnalosti s finančným dosahom (počet)
	Nezrovnalosti s finančným dosahom (zdroj EÚ v EUR)
	Nezrovnalosti s finančným dosahom (celkom v EUR)

	SOP ĽZ
	190
	370 475,80
	495 978,03

	JPD Cieľ 3
	21
	37 727,12
	75 248,42

	IS EQUAL
	15
	68 973,34
	96 218,27

	SOP PS
	12
	3 436 570,16
	9 763 528,28

	OP ZI
	7
	5 107 284,46
	7 533 143,90

	JPD Cieľ 2
	4
	43 477,91
	88 134,80

	SOP PRV
	17
	450 715,30
	1 278 665,76

	IS INTERREG IIIA
	6
	51 194,94
	83 635,52

	Spolu
	272
	9 566 419,03
	19 414 552,98


Zdroj: MF SR

Graf č. 1

Percentuálne vyjadrenie počtu nezrovnalostí s dosahom na rozpočet EÚ oznámených platobnému orgánu podľa programových dokumentov od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 
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Zdroj: MF SR

Tab. č. 11
Prehľad oznámených nezrovnalostí s dosahom na rozpočet EÚ platobnému orgánu podľa fondov v EUR
	Fond
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

(zdroj EÚ v EUR)
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

(celkom v EUR)

	ESF
	226
	477 176,26
	667 444,72

	ERDF
	29
	8 638 527,47
	17 468 442,50

	EAGGF a FIFG
	17
	450 715,30
	1 278 665,76

	Spolu
	272
	9 566 419,03
	19 414 552,98


Zdroj: MF SR

Graf č. 2

Percentuálne vyjadrenie počtu nezrovnalostí s dosahom na rozpočet EÚ oznámených platobnému orgánu podľa fondov od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010
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Zdroj: MF SR

Tab. č. 12
Prehľad nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu za ISPA/Kohézny fond a Kohézny fond od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 v EUR
	Operačný program
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

 (zdroj EÚ v EUR)
	Nezrovnalosti s finančným dosahom

(celkom v EUR)

	ISPA/KF
	0
	0,00
	0,00

	KF
	4
	1 380 989,95
	1 866 081,05

	Spolu
	4
	1 380 989,95
	1 866 081,05


Zdroj: MF SR

II.2 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overenie deklarovaných výdavkov

II.2.1 Overovanie deklarovaných výdavkov

V súlade so zákonom č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií SR ako ústredný orgán štátnej správy pre finančnú kontrolu metodicky usmerňuje a koordinuje výkon finančnej kontroly, vnútorného a vládneho auditu vo verejnej správe. S účinnosťou od 1. 6. 2008 vykonávajú kontrolné a audítorské orgány overovania (systémové audity a overovania výdavkov) v zmysle nariadení Európskych spoločenstiev, ktoré koordinuje sekcia auditu a kontroly Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“), ako vládny audit. V nasledujúcich častiach sú zdokumentované výsledky vládneho auditu koordinovaného sekciou auditu a kontroly MF SR v rámci skráteného programového obdobia 2004 -2006.

Štrukturálne fondy

Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overovanie výdavkov deklarovaných EK v rámci štrukturálnych fondov implementovaných v skrátenom programovom období 2004 - 2006, ktoré MF SR koordinovalo v zmysle čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, bolo ukončené v roku 2009 s výnimkou:

· projektu č. 11310100803 v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, ktorý bol na úrovni SORO (Pôdohospodárska platobná agentúra) ukončený dňa 9. 2. 2010, pričom overovaním nebodli na tejto úrovni identifikované žiadne nedostatky;

· projektov v rámci INTERREG IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (projekty č. 14430200002, 14420300003, 14420300008, 14420200009, 14430100011, 14420200023, 14420200033, 14410100035, 14410200053) na úrovni Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR (RO pre INTERREG IIIA a KP pre technickú pomoc), ktoré bolo ukončené dňa 19. 1. 2010. Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 2 792,73 Eur (84 133,77 SKK) v rámci projektu č. 14430100011 (nezrovnalosť - N10902598) a týkali sa nesprávneho vypĺňania pracovných listov a následného neoprávneného refundovania miezd zamestnancov podieľajúcich sa na administrácii projektov INTERREG IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina. Uvedená nezrovnalosť je v súčasnosti uspokojivo vysporiadaná.

Prehľad výšky overovaných výdavkov, neoprávnených výdavkov a identifikovanej chybovosti v rámci vzorkovej kontroly vykonanej podľa ročného plánu kumulatívne k 30. 6. 2010 je uvedený v nasledujúcej tabuľke č. 13. 

Tab. č. 13 
Overovanie deklarovaných výdavkov v zmysle ročného plánu kumulatívne k 30. 6. 2010 (v EUR/SKK)

	Programový dokument /

Iniciatíva Spoločenstva
	Deklarované  výdavky na EK
	Overené výdavky
	%  overených z deklar.
	Neoprávnené výdavky
	Chybovosť

	SOP Priemysel a služby
	306 958 642,90 €
	55 256 405,30 €
	17,43%
	201 233,71 €
	0,36%

	
	9 550 245 552,17 Sk
	1 664 654 466,07 Sk
	
	6 062 366,75 Sk
	

	OP Základná infraštruktúra
	497 350 389,07 €
	173 104 683,07 €
	26,01%
	160 578,78 €
	0,09%

	
	20 051 518 728,46 Sk
	5 214 951 682,17 Sk
	
	4 837 596,33 Sk
	

	JPD CIEĽ 2
	92 173 026,17 €
	13 364 383,73 €
	13,60%
	218,85 €
	0,002%

	
	2 960 276 062,32 Sk
	402 615 424,25 Sk
	
	6 593,08 Sk
	

	INTERREG III A Rakúsko - SR
	11 551 734,68 €
	4 061 554,80 €
	31,72%
	1 434,63 €
	0,04%

	
	385 753 958,24 Sk
	122 358 399,90 Sk
	
	43 219,66 Sk
	

	INTERREG III A Poľsko - SR
	13 094 070,09 €
	1 358 024,79 €
	9,48%
	36 628,57 €
	2,70%*

	
	431 659 105,03 Sk
	40 911 854,82 Sk
	
	1 103 472,30 Sk
	

	INTERREG III A  SR- ČR
	6 244 502,26 €
	1 062 708,54 €
	15,27%
	2 032,23 €
	0,19%

	
	209 712 041,13 Sk
	32 015 157,48 Sk
	
	61 222,96 Sk
	

	INTERREG III A Maď -SR -Ukr.
	13 255 132,21 €
	1 819 068,50 €
	13,72%
	3 416,14 €
	0,19%

	
	399 324 112,96 Sk
	54 801 257,63 Sk
	
	102 914,63 Sk
	

	Spolu za ERDF
	940 627 497,38 €
	250 026 828,73 €
	22,16%
	259 494,25 €
	0,16%

	
	33 988 489 560,31 Sk
	7 532 308 242,32 Sk
	
	12 217 385,71 Sk
	

	SOP Ľudské zdroje
	333 461 785,32 €
	22 611 213,14 €
	5,95%
	327 040,42 €
	1,45%

	
	11 442 469 245,28 Sk
	681 185 407,06 Sk
	
	9 852 419,69 Sk
	

	JPD CIEĽ 3
	58 912 545,64 €
	7 186 656,22 €
	11,24%
	67 380,67 €
	0,94%

	
	1 926 659 105,23 97Sk
	216 505 205,28 Sk
	
	2 029 910,06 Sk
	

	EQUAL 
	27 304 952,01 €
	7 145 912,43 €
	22,02%
	76 795,12 €
	1,07%

	
	977 652 090,88 Sk
	215 277 757,87 Sk
	
	2 313 529,79 Sk
	

	Spolu za ESF
	419 679 282,97 €
	36 943 781,79 €
	7,76%
	471 216,21 €
	1,28%

	
	14 346 780 441,39 Sk
	1 112 968 370,21 Sk
	
	14 195 859,54 Sk
	

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	443 806 032,96 €
	66 518 051,35 €
	13,78%
	91 937,08 €
	0,14%

	
	14 537 280 618,03 Sk
	2 003 922 814,97 Sk
	
	2 769 696,47 Sk
	

	Z toho za EAGGF
	438 596 493,78 €
	64 441 021,94 €
	13,52%
	90 512,56 €
	0,14%

	
	14 356 594 666,01 Sk
	1 941 350 226,96 Sk
	
	2 726 781,38 Sk
	

	Z toho za FIFG
	5 209 539,18 €
	2 077 029,41 €
	34,63%
	1 424,52 €
	0,07%

	
	180 685 952,02 Sk
	62 572 588,01Sk
	
	42 915,09 Sk
	

	SPOLU za štrukturálne fondy
	1 804 112 813,31 €
	353 488 661,87 €
	16,94%
	968 696,20 €
	0,27%

	
	62 872 550 619,73 Sk
	10 649 199 427,50 € 
	
	29 182 941,72 Sk
	


Údaje v EUR za overené výdavky sú informatívneho charakteru a boli prepočítané konverzným kurzom 30,126 SKK/EUR. Pri vykazovaní výšky overených výdavkov je pre orgán vykonávajúci overovanie podľa čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 relevantný údaj o výške overených výdavkov v SKK, keďže k 31. 12. 2008 bola v SR oficiálna používaná mena slovenská koruna (t. j. všetka podporná dokumentácia bola dostupná v SKK).
* - chybovosť vo výške 2,70% v rámci INTERREG IIIA Poľsko - SR bola spôsobená neoprávnenými výdavkami identifikovanými vo výške 36 512,93 Eur na úrovni národného orgánu, nepredložením podkladov k verejnému obstarávaniu, na ktorých základe bol vybraný úspešný uchádzač (chýbajúce zápisy potvrdzujúce vyhodnotenie ponúk, otváranie obálok, zdôvodnenie výberu konečného dodávateľa).

Ministerstvo financií SR odstúpilo predmetné zistenie Správe finančnej kontroly Bratislava na správne konanie a Úradu pre verejné obstarávanie, ktorý zaslal svoje stanovisko dňa 16. 6. 2010 a v ktorom konštatuje nedostatky v aplikovaní zákona o verejnom obstarávaní. Príčiny ich vzniku je možné vidieť v nedôslednom uplatňovaní postupov verejného obstarávania. Nezrovnalosť nebola k 30. 6. 2010 zatiaľ vyrovnania .

Z uvedeného prehľadu (tabuľky) vyplýva, že orgán zodpovedný za overovanie deklarovaných výdavkov a systémový audit, t. j. sekcia auditu a kontroly MF SR, splnil k 31. 12. 2009 základnú podmienku týkajúcu sa povinného percenta overených výdavkov (minimálne 5 % z výdavkov deklarovaných Európskej komisii), ktorá mu vyplýva z:

· čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 z 2. 3. 2001, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá pre vykonávanie nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999, pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly pre pomoc poskytovanú v rámci štrukturálnych fondov;
· Rozhodnutia Európskej komisie č. KOM(2006)3424 - usmernenie o ukončení pomoci (2000 - 2006) zo štrukturálnych fondov zo dňa 1. 8. 2006;

· Usmernenia MF SR č. 11/2007-U k ukončeniu pomoci zo štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 ‑ 2006 zo dňa 28. 9. 2007.

Keďže z uvedených dokumentov vyplynula ďalšia povinnosť týkajúca sa poskytnutia uistenia, že všetky chyby/nezrovnalosti boli uspokojivo vyrovnané a odporúčania plne implementované, vykonali audítori Ministerstva financií SR v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi overovanie splnenia všetkých odporúčaní a opatrení vyplývajúcich z auditov/kontrol vykonaných podľa čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 v rámci programového obdobia 2004 - 2006. Na základe vykonaného overenia možno konštatovať splnenie všetkých opatrení prijatých na nápravu identifikovaných systémových nedostatkov. Vyrovnanie neoprávnených výdavkov v rámci štrukturálnych fondov je v procese riešenia a k 30. 6. 2010 nebolo pri všetkých operačných programoch/projektoch ukončené. Uvedená oblasť je sekciou auditu a kontroly MF SR priebežne monitorovaná a aktualizované informácie sú zasielané platobnému orgánu a Najvyššiemu kontrolnému úradu SR, ktorý je orgánom zodpovedným za ukončenie pomoci na území SR v rámci programového obdobia 2004 - 2006.
Ďalšie overovania deklarovaných výdavkov na základe zistených rizík a externých podnetov boli vykonané nad rámec plánu a k 30. 6. 2010 predstavovali overené výdavky kumulatívne výšku 21 644 748,04 Eur (652 069 679,45 SKK). Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 1 652 121,52 Eur (49 771 812,91 SKK). 

Na základe podnetu EK bolo zároveň v období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 vykonané na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR (RO, SORO a PJ), Štátnom inštitúte odborného vzdelávania a Academii Istropolitane (KP) overovanie v rámci SOP Ľudské zdroje a JPD Cieľ 3. Celkovo boli v rámci auditu overené výdavky vo výške 1 268 410,29 Eur. Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 1 328,56 Eur a týkali sa nepreukázania práce, ktorá mala byť vykonaná v zmysle zmluvy (v rámci projektu č. 11230310154 - Academia Istropolitana). Ostatné nedostatky sa týkali najmä:
· nehospodárneho, neefektívneho a neúčinného vynakladania verejných prostriedkov, ktoré boli určené na služby dohodnuté v zmluve o dielo a neboli dodané v stanovenom rozsahu;
· v oblasti verejného obstarávania:

-
v podpornej dokumentácii chýbajúcich podkladov na výpočet predpokladaných hodnôt jednotlivých zákaziek, čím verejný obstarávateľ porušil zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní;

-
nesprávneho uvádzania údajov o počte prijatých ponúk v oznámení o výsledku verejného obstarávania, čím došlo k porušeniu Zmluvy o NFP;
-
nezaslania informácie o uzavretí dodatkov k zmluve o dielo auditovanou osobou v stanovenej lehote na Úrad pre verejné obstarávanie.
ISPA/Kohézny fond

V rámci overovania deklarovaných výdavkov v zmysle čl. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 boli v 1. polroku 2010 vykonané za oblasť životného prostredia 2 vládne audity:
Finančné memorandum: CCI2004SK16CPE002

· na úrovni SORO (Ministerstvo životného prostredia SR), pričom nedostatky neboli identifikované;
· na úrovni KP - Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., pričom auditom boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 1 499,30 Eur (45 168,36 SKK) a týkali sa nepreukázania existencie dodaných tovarov zahrnutých do rozpočtových položiek stavieb čističiek odpadových vôd v obciach Bystré, Soľ, Hencovce a v meste Vranov nad Topľou. Tieto rozpočtové položky boli fakturované dodávateľom ako skutočne dodané.

Finančné memorandum: CCI2004SK16CPE007

· na úrovni SORO (Ministerstvo životného prostredia SR), pričom overovaním bolo zistené, že SORO nesplnil podmienku stanovenú v čl. 15 Zmluvy o poskytnutí NFP tým, že kontrolu verejného obstarávania v rámci overovaného projektu vykonal v neskoršom termíne ako pred prvou žiadosťou o platbu;
· na úrovni KP - Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., (Odštepný závod Bratislava), pričom overovaním neboli v rámci predmetného projektu identifikované žiadne porušenia legislatívy SR a EÚ.

Za oblasť dopravy bol v roku 2009 vykonaný 1 vládny audit:

Finančné memorandum: CCI2002SK16PPT004
· na úrovni SORO (Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR), pričom neoprávnené výdavky neboli identifikované. Ostatné nedostatky sa týkali nedostatočného vykonávania prvostupňovej administratívnej kontroly podľa čl. 4 nariadenia Komisie č. 1386/2002, nedostatočného vypĺňania údajov v ITMS a chýbajúcich indikátorov projektu.
· na úrovni KP - Národná diaľničná spoločnosť, a. s., auditom boli identifikované neoprávnené výdavky v celkovej výške 1 864 581,75 Eur (56 172 389,80 SKK):
· KP uhradil faktúry vo výške 1 482 787,34 Eur (44 670 451,40 SKK) za práce, ktoré boli dodané nad rozsah uvedený vo výkaze výmer zmluvy o dielo. KP týmto konaním použil verejné prostriedky nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov, čím bola porušená finančná disciplína podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zároveň nedodržal ustanovenie čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 16/2003;
· KP použil verejné prostriedky vo výške 381 736,24 Eur (11 500 185,97 SKK) na úhradu výdavkov za dodané práce týkajúceho sa druhého profilu cesty v rozpore s pôvodným účelom. Uvedeným konaním KP porušil  finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z. z.;

· deklarovanie vyššej sumy výdavkov o 58,17 Eur (1 752,43 SKK), spôsobené chybou v súčte jednotlivých položiek faktúr, čím došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov a porušeniu zákona č. 523/2004 Z. z. podľa § 31 ods. 1 písm. b).
V rámci ukončených auditov/kontrol projektov ISPA/Kohézneho fondu boli kumulatívne od začiatku implementácie k 30. 6. 2010 overené výdavky v celkovej výške 529 705 600,81 Eur (15 957 910,93 SKK), čo predstavuje z celkových alokovaných prostriedkov na programové obdobie 2000 - 2006 (1 217 953 933 Eur) hodnotu 43,50 % overených výdavkov. Neoprávnené výdavky za uvedené obdobie boli identifikované vo výške 1 866 081,05 Eur (56 217 557,71 SKK), čo predstavuje 0,35 % chybovosť.
II.2.2 Organizačné zmeny

Vláda SR uznesením č. 54 zo dňa 19. 1. 2010 schválila návrh zákona č. 37/2010 Z. z., ktorým sa s platnosťou od 1. 7. 2010 mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. Na základe tohto zákona prešla pôsobnosť Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR v oblasti riadenia a koordinácie využívania finančných prostriedkov z fondov Európskej únie na Úrad vlády SR. Zároveň pôsobnosť Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky podľa doterajších všeobecne záväzných právnych predpisov prechádza na Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky.
V súvislosti so zmenou  kompetencií Úradu vlády SR a niektorých ministerstiev z dôvodu racionalizácie štátnej správy plní od 1. 7. 2010 Úrad vlády SR funkciu riadiaceho orgánu pre Rámec podpory spoločenstva, Kohézny fond a operačný program Základná infraštruktúra.  

II.3 Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom SR

II.3.1 Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií NKÚ SR vykonaných v prvom polroku 2010, ktoré boli zamerané na prostriedky Spoločenstva

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“), ustanovený ako orgán zodpovedný za vydávanie vyhlásení o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu programového obdobia 2004 - 2006, vykonal v tejto pozícii v prvom polroku 2010 v súlade so svojou stratégiou a s plánom kontrolnej činnosti na rok 2010 kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 

Kontroly štrukturálnych fondov zahŕňali záverečné preverenie:

· Sektorového operačného programu Priemysel a služby, ktorý sa implementuje v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“) a 

· Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, ktorý sa implementuje v rámci Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu a Finančného nástroja na rozvoj rybolovu (ďalej len „EAGGF a FIFG“).

Kontroly Kohézneho fondu zahŕňali záverečné preverenie šiestich projektov Kohézneho fondu (ďalej len „KF“), ktorých doba realizácie skončila 31. 12. 2009:

oblasť životného prostredia:

· Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácie (opatrenie č. 2002/SK/16/P/PE/011),

· Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PE/014),

· Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PE/015),

· Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PE/016),

· Piešťany – rekonštrukcia kanalizácie a čistiarne odpadových vôd (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PE/018),

oblasť dopravy:

· Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550 – 100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h – II. Etapa – Piešťany – Nové Mesto nad Váhom (opatrenie č. 2004/SK/16/C/PT/001).

Účelom kontrolných akcií štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo:

· preveriť, či finančné prostriedky Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ďalej len „ŠR SR“), poskytnuté na financovanie programov štrukturálnych fondov a projektov KF boli použité v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je SR viazaná, relevantnými predpismi a pravidlami EÚ a SR a kontraktačnými záväzkami,

· získať primerané uistenie, že systémy riadenia a kontroly štrukturálnych fondov a KF sú účinné a  v súlade s predpismi a pravidlami EÚ a SR, že výkazy výdavkov, predkladané Európskej komisii sú správne a že príslušné transakcie sú zákonné a správne a neobsahujú významné chyby.

Predmetom kontrol štrukturálnych fondov a projektov KF bolo - v súlade s požiadavkami predpisov a pravidiel EÚ a SR - preveriť funkčnosť a spoľahlivosť systémov riadenia a kontroly, preveriť zistenia z kontrol, ktoré už boli vykonané, vykonať vlastnú dokladovú kontrolu vzorky projektov/platieb, zosumarizovať zistenia zo všetkých kontrol a auditov vykonaných orgánmi EÚ a SR a uistiť sa, či sa plnia prijaté odporúčania na odstránenie nedostatkov, zistených týmito kontrolami a auditmi.

Kontrolné akcie boli vykonané v čase od januára do júna 2010 postupne v jednotlivých kontrolovaných subjektoch. Kontrolovaným obdobím pri štrukturálnych fondoch boli roky 2007 až 2010 (do času výkonu kontrol) a pri projektoch KF roky 2002 – 2010, t. j. celé obdobie realizácie projektov a ďalšie činnosti, aktuálne po ich ukončení.

Kontroly štrukturálnych fondov boli vykonané v 58 subjektoch, z toho:

ERDF:


Ministerstvo hospodárstva SR,




24 konečných prijímateľov/príjemcov pomoci,

EAGGF a FIFG:
Ministerstvo pôdohospodárstva SR,




Pôdohospodárska platobná agentúra,




31 konečných prijímateľov/príjemcov pomoci.

Kontroly Kohézneho fondu boli vykonané v 8 subjektoch, z toho:


Ministerstvo životného prostredia SR,


Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR,


Ministerstvo financií SR,


5 konečných prijímateľov pomoci.

Základným predpokladom pre rozhodovanie NKÚ SR o prístupe ku kontrole a jej zameraní   sa na konkrétne oblasti bola analýza inherentných a kontrolných rizík. NKÚ SR sa na základe vyhodnotenia identifikovaných rizikových faktorov, analýzy finančných údajov, svojich záverov z preverenia systémov riadenia a kontroly a z testovania 5 % a 15 % kontroly vzorky rozhodol pri kontrole programov štrukturálnych fondov a pri kontrole projektov Kohézneho fondu vykonať aj vlastnú dokladovú kontrolu vecnej správnosti ďalšej vzorky projektov/platieb a fyzické overenie realizácie projektov priamo na mieste, aby získal celkové primerané uistenie o zákonnosti a správnosti postupov a realizovaných platieb na projekty.

Kontrolnou činnosťou zistil NKÚ SR v prvom polroku celkom 200 nedostatkov, z toho 172 nedostatkov v oblasti štrukturálnych fondov a 28 nedostatkov v oblasti Kohézneho fondu.

Príklady zistených nedostatkov:

Štrukturálne fondy

· nepoistenie majetku nadobudnutého z prostriedkov EÚ pre prípad poškodenia, zničenia, straty, odcudzenia alebo iných škôd, čím bol porušený čl. IX ods. 9 zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku (ďalej len „zmluvy o NFP),

· oneskorené predkladanie štvrťročných plánov platieb a hlásení o priebehu realizácie projektu, a tým porušenie čl. III. ods. 2 zmluvy o NFP,
· neurčenie predpokladanej hodnoty zákazky pri obstarávaní formou podprahových zákaziek, a tým porušenie § 9 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní,

· neuvedenie miesta a času otvárania ponúk uchádzačov vo výzve k súťaži u podprahovej zákazky, čo bolo v rozpore s § 41 zákona o verejnom obstarávaní,

· nevyžadovanie konečnými prijímateľmi od osôb, ktoré sa zúčastnili na príprave a vyhodnotení súťažných podkladov vyhlásenia o nestrannosti a dôvernosti spracúvaných informácií, a tým porušenie § 36 ods. 8 zákona o verejnom obstarávaní,

· neuzatvorenie zmluvy o dielo s víťazom verejnej súťaže v lehote viazanosti ponúk, čo bolo v rozpore s § 46 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní,

· požadovanie od uchádzačov zloženia zábezpeky obstarávateľom, ktorej výška presiahla 5% z predpokladanej hodnoty zákazky, a tým porušenie § 35 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní,

· nezriadenie trojčlennej komisie na vyhodnotenie ponúk vyhláseného verejného obstarávania, neuvedenie kritérií na vyhodnotenie ponúk v súťažných podkladoch a nepredloženie čestných vyhlásení členov hodnotiacej komisie; a tým porušenie § 41 ods. 1 a § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní,

· úhrada faktúr, ktoré nespĺňali náležitosti účtovného dokladu, a tým porušenie § 10 ods. 1 písm. b) a c) zákona o účtovníctve,

· nepreukázané oddelené účtovanie o projekte v účtovných knihách na analytickom účte, čím bol porušený čl. VIII. Zmluvy o NFP, podľa ktorého sa konečný prijímateľ zaväzuje viesť jasne rozlíšené účtovníctvo v súlade so zákonom o účtovníctve,

· nedostatočná kontrola delegovaných právomocí na úrovni riadiaceho orgánu vo vzťahu k sprostredkovateľskému orgánu pod riadiacim orgánom,

· nesúlad evidencie nezrovnalostí vedenej vo výstupoch z Informačného a monitorovacieho systému s čiastkovou knihou dlžníkov a výkazom nezrovnalostí a vratiek a neúplnosť dokumentácie k nezrovnalostiam,
· nedostatočná archivácia dokladov súvisiacich s implementáciou projektov, a tým nedodržanie čl. X ods. 5 zmluvy o NFP,
· oneskorené predkladanie žiadostí o povolenie vykonania zmeny v zmluve o NFP, a tým porušenie čl. X ods. 2 zmluvy o NFP,

· zastavenie produktívnej činnosti projektu, a tým porušenie čl. X ods. 8 zmluvy o NFP a § 19 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách,
· používanie iného bankového účtu príjemcom pomoci než ako bol uvedený v zmluve o NFP, a tým nesúlad s čl. VI ods. 1 zmluvy o NFP,

· otvorenie obálok v obchodnej verejnej súťaži pred konečným termínom na predloženie ponúk, a tým nesúlad s § 283 Obchodného zákonníka,

· zaradenie do obchodnej verejnej súťaže dvoch uchádzačov, ktorí nesplnili podmienky účasti, čo nebolo v súlade s § 284 ods. 1 Obchodného zákonníka,

· zakúpenie príjemcom pomoci tovaru vo vyššej cene ako bola cena uvedená vo víťaznej ponuke z verejnej súťaže, čím nebol dodržaný čl.4 ods. 1 zmluvy o NFP a § 19 ods. 1  zákona o rozpočtových pravidlách,

· zahrnutie do sumy oprávnených výdavkov aj výdavky za zdravotné poistenie zamestnancov, ktorí vykonávali práce na základe dohody o pracovnej činnosti, čím nebol dodržaný čl. IV. ods. 2 zmluvy o NFP a § 19 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách,

· nevybratie najlacnejšej ponuky vo výberovom konaní napriek tomu, že stanoveným kritériom výberu bola cena a platobné a servisné podmienky; konečný prijímateľ tým konal v rozpore s § 19 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách,

· nesúlad s postupmi účtovania pre podnikateľov, vydanými opatrením MF SR č. 23054/2002-92 v týchto prípadoch: zaradenie obstaraného majetku do vlastníctva skôr, ako bol zrealizovaný vklad do katastra, nesprávne zaúčtovanie príjmov a faktúr, nesprávne zaradený majetok v účtovníctve.

Kohézny fond

· nevykonanie predpísaných kontrol na mieste pred prvou platbou na projekt, a tým nedodržanie vnútorných postupov kap. I.1 manuálu vnútorných procedúr; prvá kontrola na mieste bola vykonaná až po úhrade faktúr; tento nedostatok bol zistený pri dvoch zo šiestich kontrolovaných projektov,
· nevypracovanie žiadostí o platbu presne podľa Pokynov pre vypracovanie žiadostí o platbu, čo nie je v súlade s čl. 8 ods. 4 a čl. 9 ods. 2 a 4 zmluvy o financovaní,

· nepredloženie návrhu zloženia komisie na otváranie obálok s ponukami jednotlivých uchádzačov verejného obstarávania na výkon stavebného dozoru jeden deň pred termínom na otváranie obálok, a tým porušenie čl. 14 A, ods. 1 dodatku č. 1 zmluvy o financovaní,

· nedodržanie lehoty na doručenie záznamu z otvárania obálok všetkým účastníkom verejnej súťaže, a tým nezabezpečenie súladu s požiadavkami § 43 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní,

· nepoukázanie uchádzačmi verejného obstarávania na dodávateľa stavebných a prác a služieb tendrovej zábezpeky na účet konečného prijímateľa, ale len formou bankovej garancie, čo nie je v súlade s čl. 14 ods. 6 zmluvy o financovaní,

· nedodržanie stanovenej lehoty na zasielanie návrhov výberovej komisie pre verejné obstarávanie pred plánovaným začiatkom vyhodnotenia tendra, a tým nedodržanie čl. 14 ods. 8 zmluvy o financovaní,

· nekompletné údaje v zápisnici z vyhodnotenia ponúk verejnej súťaže – chýbal zoznam všetkých uchádzačov a chýbalo aj porovnanie neprijatých ponúk uchádzačov s úspešnou ponukou, a to osobitne za každého uchádzača; tým nebol dodržaný § 43 ods. 10 písm. b) a d) zákona o verejnom obstarávaní,

· oneskorené predkladanie niektorých štvrťročných monitorovacích správ, výročnej správy a ročného prehľadu o účtovaní finančných prostriedkov projektu Ministerstvu životného prostredia SR, a tým nedodržanie čl. 17 ods. 1 zmluvy o financovaní,

· oneskorené predkladanie plánu publicity Ministerstvu životného prostredia SR a v jednom prípade nepredloženie plánu publicity vôbec, a tým nezabezpečenie súladu s požiadavkami čl. 23 ods. 5 zmluvy o financovaní,

· opakované nedodržiavanie povinnosti predkladať mesačne aktualizovaný cash flow doklad projektu počas celej doby implementácie projektu, a tým nesplnenie povinnosti, uloženej v čl. 12 ods. 4 zmluvy o financovaní; v iných prípadoch chýbajúce podpisy na niektorých cash flow dokladoch na dôkaz kontroly,
· nezabezpečenie poistenia majetku zodpovedajúceho rozsahu projektu a rizikám, a tým porušenie čl. 19 ods. 4 zmluvy o poskytnutí finančného príspevku,

· nedodržiavanie stanovenej lehoty pri uhrádzaní podielu spolufinancovania konečného prijímateľa na účet pre finančné memorandum, a tým porušenie povinnosti uloženej v čl. 10 ods. 1 písm. c) a čl. 11 ods. 1 písm. b) zmluvy o financovaní; tento nedostatok bol v jednom kontrolovanom subjekte zistený až v 36 prípadoch z vybranej kontrolnej vzorky 39 žiadostí o platbu,

· nezaradenie majetku na majetkový účet napriek tomu, že bol odovzdaný do užívania, a tým nedodržanie predpísaných postupov podľa § 33 ods. 1  a § 35 ods. 1 Opatrenia MF SR č. 24 054/2003-92 a podľa § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Po ukončení kontrol projektov KF vydal NKÚ SR na tieto projekty vyhlásenia o ukončení pomoci. Podkladom pre stanoviská, vyjadrené vo vyhláseniach, boli výsledky nielen vlastných, ale všetkých kontrol a auditov, vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR počas celej doby implementácie projektov v jednotlivých subjektoch a závery vyvodené z analýz stavu plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. Pri žiadnom zo šiestich kontrolovaných projektov celková chybovosť neprekročila tolerovateľnú úroveň 2% hodnoty kontrolovaných oprávnených výdavkov na projekt v rámci kontrol vzorky a  zistené nedostatky sa odstránili alebo sú v štádiu odstraňovania. Napriek tomu NKÚ SR pri štyroch zo šiestich preverovaných projektov uviedol výhradu vo vyhláseniach o ukončení pomoci. Dôvodom sú neuzatvorené finančné opravy za nedostatky, zistené pri spätnom overení verejného obstarávania nasledovne: pri jednom projekte (Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, - II. Etapa - Piešťany - Nové Mesto nad Váhom na Slovensku) už bola začatá procedúra Európskou komisiou na stanovenie výšky finančnej opravy podľa príslušných nariadení EÚ, ale nie je ukončená; pri troch projektoch (Košice - kanalizácia a čistenie odpadových vôd, Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín a Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a ČOV) je otvorená výška stanovenia finančných opráv, keďže Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky nenavrhlo konkrétnu výšku finančnej opravy k jednotlivým zisteniam, ktoré identifikovalo pri dodatočnom spätnom overení verejného obstarávania, ktoré musí vykonávať pred ukončením každého projektu Kohézneho fondu.

V rámci všetkých vykonaných kontrol štrukturálnych fondov aj Kohézneho fondu vydal NKÚ SR k zisteniam adresné odporúčania na odstránenie zistených nedostatkov a kontrolované subjekty prijali písomné opatrenia na ich odstránenie. NKÚ SR bude sledovať ich plnenie až do úplného odstránenia zistených nedostatkov.

II.4 Kontroly vykonané sekciou kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR
Úrad vlády SR, sekcia kontroly a boja proti korupcii, odbor ochrany finančných záujmov EÚ a boja proti korupcii, v zmysle bodu A.6 Zamerania kontrolnej činnosti Úradu vlády SR na rok 2010, schváleného uznesením vlády SR č. 23 zo dňa 13. 1. 2010 vykonal kontrolu na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR a na Fonde sociálneho rozvoja v čase od 27. 1. 2010 do 31. 3. 2010. Cieľom kontroly bolo zistiť dodržiavanie zmluvy č.151/04 o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a dosiahnutie cieľov projektu č. 15110100022_1 „Spolu to dokážeme“ financovaného z Európskeho sociálneho fondu v rámci programu Iniciatívy spoločenstva EQUAL, ktorý bol implementovaný Agentúrou podporovaného zamestnávania Somotor n. o., Agátová 2, 076 35 Somotor. Kontrolou bolo zistené, že Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR ako riadiaci orgán pre Iniciatívu spoločenstva EQUAL v konkrétnych zistených prípadoch nedodržal príslušné ustanovenia Nariadenia EK č. 1260/1999, Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov, schválenú uznesením vlády SR č. 1008 z 29. 10. 2003 v znení jej aktualizácií a interných manuálov pre programový dokument. 
Na odstránenie zistených nedostatkov a  ich príčin bolo uložené ministerke práce, sociálnych vecí a rodiny SR predložiť orgánu kontroly – sekcii kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR prijaté opatrenia na odstránenie nedostatkov a ich príčin a následne predložiť správu o ich splnení. 
Ďalšia kontrola bola vykonaná podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o  kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov v súlade s bodom A.7. zamerania kontrolnej činnosti Úradu vlády SR na rok 2010, schváleného uznesením vlády SR č. 23 z 13. 1. 2010 na Ministerstve hospodárstva SR a  Slovenskej  inovačnej a  energetickej  agentúre so sídlom v Bratislave v čase od 24. 5. 2010 do 8. 7. 2010. Predmetom kontroly bolo zistiť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov a interných predpisov pri kontrole formálnej správnosti žiadostí o  nenávratný finančný príspevok (ďalej len „NFP“) realizovanej v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP, kód KaHR-22VS-0801 Operačný program Konkurencieschopnosť a  hospodársky rast, Prioritná os 2 – Energetika – Opatrenie 2.2 – Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky. Kontrolou vybraných žiadostí o nenávratný finančný príspevok bolo zistené, že Slovenská inovačná a energetická agentúra postupovala pri kontrole formálnej správnosti a pri zistení nesplnenia formálnych náležitostí (kritériá úplnosti) v  súlade s  citovanými ustanoveniami zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, Systémom riadenia a s Výzvou KaHR-22VS-0801.

II.5 Audity vykonané EK a Európskym dvorom audítorov

V období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 neboli Európskou komisiou a Európskym dvorom vykonané žiadne audity týkajúce sa skráteného programového obdobia 2004 -2006.






� V uvedených údajoch nie je zohľadnená korekcia na projekt  2000/SK/16/P/PE/001 – Trenčín, navrhnutá EK vo výške 216 293,75 Eur  v nadväznosti na závery spätného overenia VO realizovaného zo strany MVRR SR. Túto korekciu bude možné zohľadniť až po uzavretí predmetnej problematiky s EK.


� Uvedené údaje môžu byť upravené v závislosti od výsledkov komunikácie SR s EK ohľadom výsledkov realizovaného spätného overenia VO. 
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